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HAT LEVHALARINDAKİ MESAJLAR 
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Prof. Dr., Gaziantep Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dekanı 

GİRİŞ 

İnsanın dünya hayatım tasarımlamak için gelmiş olan İslam Dini, in
sanda var olan sanatsal eğilimi de yönetmiş, bu eğilimin dinin doğrudan 

yasaklamadığı alanlarda kullanılmasını sağlamıştır. Bu itibarla İslam Top
lumunda, ~akkında kimi yasaklayıcı haberler bulunan resim ve heykelcilik 
yerine, minyatür, hat ve tezhib gibi sanatlar gelişmiştir. 

Kültürümüzde çok özel bir yeri olan hat levhaları, her kesimden, herkese 
hitap eden mesajlar içerirler. Bu levhalar, yalnızca estetik- sanatsal güzel
likleri sergilemek için asılmazlar. Öyle olsaydı, bunlarda yazı kullanılmaz, 
tezhib-resim ve şekillerle yetinilirdi. Onun için bu levhalardaki amaç, 
izleyenlere göz zevki yaşatıp dinlendirmenin yanında, onların yazılanları 
okumaları, anlamaları ve gereklerini yerine getirmelerini sağlamaktır. Her 
hat levhası, asıldığı yer, hitap ettiği kitle, vermek istediği mesaj açısından 
özenle seçilmiş ve büyük emeklerle hazırlanmıştır. Her hat levhası, asıl

dığı yerde kendisini görüp okuyanlara sürekli mesajını sunan bir vaiz, bir 
öğretmen, bir öğütçü konumundadır. 

İslam sanatında önemli bir yeri olan ve daha çok Müslümanlara has 
bir sanat dalı olarak gelişen yazı sanatı, aslında bir nevi sözün resmidir. 
Yazı yalnızca düşünceyi anlatmakla kalmaz, insani duyguları da anlatan 
bir dil ve bir resimdir. Hat, sanatkarı hattatların sanatlarıru sergiledikleri 
ve herkese hitap edecek şekilde ev, işyeri ve cami gibi yerlere asılan hat 
levhalarının hammaddesini de büyük ölçüde Kur'an ayetleri oluşturmuştur. 
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Hattatlarımız,_ hayatın hemen her alanı ilgili, her zaman, her seviyede. her 
insana mesaj verici, özlü pek çok ayeti seçmiştir. Sözgelimi Yüce Allah, 
Hz. Peygamber ve genel dini/ahlaki ilkelerle ilgili ayetler vb. 

Son derece anlamlı bir cümle, mahir bir sanatkarın elinden geçerek çok 
daha anlamlı ve etkileyici bir hal almıştır. Tabi ki bu hedefin gerçekleşme
si, yazılanların yazan ve okuyanlar tarafından doğru bur şekilde okunup 
anlaşılmasıyla mümkün olacaktır. Bu eserleri sadece bir sanat eseri olarak 
görmek de yeterli değildir, onları sanat zevkinden uzak olarak değerlendir
mek de yerinde değildir. Belki Mutlak Sanatkar Yüce Allah'ın cümlelerini, 
O'nun sanatkar kullarının aşk, şevk, vecd dolu; duygular yüklü kalem ve 
fırçaları ile sergilenişini birlikte görmek ve değerlendirmek gerekir. 

Esefle söylemeliyiz ki, bugün bu amaçların tam olarak yerine getirildi
ğini söylemek zordur. Hatta kimi zamanlar, bu levhaları hazırlayan yahut 
asanlar bile levhadaki yazılanlardan ve levhanın vermek istediği mesajlardan 
habersiz olabilmektedir. Elifbayı bilmedikleri halde hatla uğraşanlar, küllü 

hattdtin cehı1lün/her hattat cahildir sözünü doğrulamaktadır. Bu yüzden 
büyük emeklerle hazırlanan bu eserler, atıl duruma düşmektedirler. 

Sunacağımız bu tebliğde, asırlardır camilerimizin, evlerimizin, medrese
lerimizin duvarlarını süsleyen, çok saygın hat ve tezhib ustalarının uzun 
emeklerle özenle hazırladıkları levhalarda yaygın olarak seçilen ayetleri 
tespit edip bunların sunmak istediği mesajlara genel olarak dikkatleri 
çekmek istiyoruz. İlmihallerirrıiz, bu levhaları zaman zaman okunmak 
kaydıyla, duvarlara asmanın caiz olduğunu söylerken, onların vermek 
istediği mesajların farkında olmaya dikkatleri çekmiştir. Bunun için bu 
levhalardaki yazının okunabilir bir istifle yazılmasının gereği, olmazsa 
ilk bakışta kolayca okunamayacak yazıların okunuşları ve tercümelerinin 
levhanın altında verilmesine vurgu yapacağız. Böylece kültür dünyamızı 
süsleyen bu eserlerin amaçlarına uygun olarak en güzel şekilde değerlen
dirilmesine katkıda bulunmuş olacağız. 

YAZININ ÖNEMİ VE DİLİ 

Kur'an, açık olarak canlı resmi ve heykel yapmayı yasakıamarnıştu.1 

Ancak bu konuda Hz. Peygamber'den gelen bazı hadisler, canlı resim ve 

Hatta "Cinler, Süleyman için, o ne dilerse, mabedler, heykeller, büyük havuzlara benzer 
çanaklar ve taşınması güç kazanlar yaparlardı." (Sebe', 34/ 13l ayetinden resim yapmanın 
caizliği bile çıkarılmıştu. Bkz. Suyıiti, lklil, s. 215. Mevdiıdi, ayetteki 'timsaller'in put heykel 
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heykel yapmayı yasaklamıştır. İbn Dak:ik: el-Id bu yasağın, İslam'ın ilk 
döne~erinde putperestleri puta tapmaktan vazgeçirmek için getirilmiş 
olduğunu, ama bu yasağın artık geçerli olmadığını söyler. Aslında bu 

yasaklamada bir sınırlamanın olduğu, sanatın değil putperestlik ve ona 
b~nzemenin hedeflendiği ;,ışikardır. Nitekim tarihin çeşitli dönemlerinde 
Mü~lümanların bu yasağa tam olarak uymadıkları da bir vakıadır. Fakat bu 
konuda yasaklayıcı görüşler, resim ve heykelciliğin pek fazla gelişmemesine 
neden olmuş; ama bunun yerine 'Hat/Güzel yazı Sanatı' yaygınlaşmıştır. 

İslam sanat anlayışında Müslüman, sanata aldanmaz. Çünkü ona göre 
sanat hedef değil araçtu.2 Asıl sanatkar da Allab'tır. Kukla oyununda oldu

ğu gibi ipler tamamıyla Allah'ın elindedir.3 lslam'da sanat, sanat için değil 
Allah için olan bir araçtır. Sanat, halin yansımasıdır. Hayat düsturu olan 
İslam, Müslümanların sanat alanını da şekillendirmiştir. 

Kur'an'ın bir sıiresinin adı kalemdir. Rivayetlere göre Yüce Allah'ın ilk 
yarattığı şeylerin başında kalem yer alır. Kalem ile ilgili ayetler vardır 
Kur'an'da. Tarihin devrelerinde kalem şekil olarak değişse de,4 eğitimi gör

selle destekleyen kalemin yazdıkları geçmişi geleceğe taşıma, birikimler~ 
unutulmadan kuşaklara aktarımı, bilginin kalıcılığını sağlama gibi çok 

önemli bir görevi üstlenmiştir. 

Kalemle ilgili ayetler şöyledir: 

Eğer yeryüzündeki ağaçlar kalem olsa, denizler mürekkep olsa ve yedi 

misli deniz de yedekte bulunup yazılsa yine de Allah'ın sözleri bitmezdi. 

Doğrusu Allah güçlüdür, hdkimdir.5 

Okul Kalemle öğreten, insana bilmediğini bildiren Rabbin, en büyük 

kerem sahibidir.6 

Nun; kalem ve onunla yazılanlara and olsunP 

olmayıp, bina ve eşyaların snslemesinde kullanılan manzara resimleri, çiçekli düzenlemeler 
gibi çeşitli dekorasyonlar olabileceğini söyler. Bkz. Mevdüdi, Tejhimü'l- Kur'an, IV, 505. 
Nitekim şair bu hususu şöyle dile getirir: Anladım işi sanat Allah'ı aramakmış/ Marifet 
bu, gerisi yalnız çelik çomakmış. Necip Fazıl, Çile, s. 33. 
Bkz. Lois Massıgnon, •Jslam Halklarının Sanatsal Yaratım Yöntemleri", Sanat Dünyamız, 
Sayı, 73, s. 41-43. 
Levh-i Mahfıiz'un kalemi ile insanın tarih boyunca kullandığı kalemler hep farklı ol
muştur. Çivi yazısını yazan kalem. kamış kalem, kurşun kalem, dolmakalem, tükenmez 
kalem, tebeşir. daktilo tuşları, bilgisayar tuşları, dijital tuşlar ve benzeri kalemler. 
Lokman, 31/27. 
Alak, 96/3-5. 
Kalem, 68/1. 
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Son ayette kaleme ve kalemin yazdıklarına yemin edilıneşi kalemi,n ve 
yazının önemme vurgu içindir. Çünkü kalem, dilin kardeşi, aklın bineği, 
Mevlci'nın en kapsamlı nimetidir.8 Çünkü kalem, Yüce Allah'ın kitaplarının 
ve insanlığın hayrına olan pek çok hikmetin yazıldığı aletin adıdır. Bu 
yemin, ayrıı zamanda kalem ve kalemşorların sorumluluğuna da dikkat 
çekmektedir. Gerçekten de toplumun aydınlatılmasında, bilginin doğru 
bir şekilde aktarılmasında v~ kalıcı hale gelmesinde, bilginin gelişmesinde 
kalem ve yazının önemi büyüktür. Ayetin başında yer alan Nün kelimesi
nin de mürekkep konulan hokka ve divit olduğu söyleiımiştir.9 Bu da yazı 
malzemesine verilen önemi gösterir. 

Peygamberimizden gelen bir rivayete göre Yüce Allah'ın ilk yarattığı 
şey kalemdir. 10 

Kalem ve güzel yazı ile ilgili çok şey söylenmiştir: Güzel yazı, ellerin 

lisanı, kalbin sürurudur. (Ali b. Ubeyd) Yazının çirkinliği, irfan hastalığıdır. <tbn 
Abbds)11 Kişinin yazısının güzel, ifadesinin fasih olması mürüvvetini gösterir. 
(Fudayl b. Süheyll12 

İslam Kültüründe güzel yazı sanatı demek olan hat sanatı, diğer kül
türlerde olmadığı kadar gelişmiştir. İslami hat sanatı, Müslümanlara özgün 
özellik ve güzelliklere sahiptir. Hat sanatının bu kadar gelişmesirıin ve 
yayılmasının sebeplerirıi öncelikle kaleme ve yazıya bu kadar önem veren 
Allah Kelamı Kur'an'ı muhafaza etme gayretinde aramak gerekir. 

Kamil anlamda hat sanatının temeli, Fatih'in oğlu il. Beyazıt'ın valiliği 
suasında Amasya'da tanıştığı Şeyh Hamdullah'ı (840/1436-926/1520) İstan
bul'a davet etmesiyle orada atılrnıştu. İstanbul'da bu sanat öyle gelişmiş 
ve sistematik hale gelmiştir ki, bu konuda Kur'an Hicaz'da indi, Mısır'da 
okundu, İstanbul'da yazıldı sözü meşhur olmuştur. İslam şehirlerirıin mi
mari yapılarına kazınmış hat levhaları, okunması gereken birer kütüphane 
özelliğindedir. 

.• 
10 

12 

tlın Atıyye, el-Muharran1'l-Veciz, Kalem süresi. 
Bkz. Taberi, Ciimiu'l-Beyiin, XXIX, 15. 
Tirmizi. Tefsir 68/1. 
Maverdi, Edebü'd-Dünyii ve'd-Din, s. 3. 
Zemüci, Şerhu Ta'limü'l-Müreallim, s. 20-21. 
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HAT LEVHALARININ LİSAN-! HALİ 

islaJ;n sanatında önemli bir yeri olan ve daha çok Müslümanlara has 
bir sanat dalı olarak gelişen yazı sanatı, aslında bir nevi sözün resmidir. 
Yazı yaıru.zca düşünceyi anlatmakla kilinaz, insani duyguları da anlatan 
bir dil ve bir ·resimdir. Hat, sanatkarı hattatların sanatlarını sergiledikleri 
ve herkese hitap edecek şekilde ev, işyeri ve cami gibi yerlere asılan hat 
levhalarının hammaddesini de büyük ölçüde Kur'an ayetleri oluşturmuştur. 
Hattatlarımız hayatın hemen her alanı ilgili, her seviyede her insana mesaj 
verici, özlü pek çok ayeti seçmiştir. Yüce Allah, Hz. Peygamber ve genel 
elini prensiplerle ilgili ayetler. Kültürümüzde çok önemli bir yer tutan hat 
sanatındaki ayetler koleksiyonunu biz, alt başlıklar altında sunmayı uygun 
gördük. Elbette bu koleksiyon, bizim burada derlediklerimizden ibaret de
ğildir. Çünkü bu alan, yazı sahibinin eğilim ve zevkine göre değişkenlik 
arz eden oldukça geniş bir alandır. Bunları şu başlıklarda özetleyebiliriz: 

1. Yüce Allah ile İlgili Ayetler 
2. Peygamberler ve Hz. Peygamber'le İlgili Ayetler 
3. Kur'an'la İlgili Ayetler 
4. İlimle İlgili Ayetler 
5. Genel Ahlak Kurallarıyla İlgili Ayetler 
6. Dua Örnekleri Sunan Ayetler 
7. Ölüm ve Ahiretle ilgili Ayetler 

1. Yüce Allah ile İlgili Ayetler 

Kur'an-ı Kerim'de isim ve sıfatlarıyla Yüce Allah'ı tanıtan, O'nu hatır
latan, O'nun büyüklüğüne ve sayısız nimetlerine dikkat çeken pek çok 
ayet yer alır. İşte onlardan birçoğu ya bütün olarak ya da bir bölümüyle 
hat levhalarımıza taşınmıştır. Şimdi kısa kısa bu ayetler üzerinde durarak 
onların hat levhalarına yazılış esprisini ortaya koymaya çalışalım: 

"il u~"I\ .illı 0 l. tı- ;:_,ı~·l'. ~ ~I r-:::.r - J' - ı;"-:. µ - ~ j 

"Doğrusu o mektup Süleyman'dandır, rahman ve rahim olan Allah'ın 

adıyladır."13 

Hz. Süleyman Peygamber'in mektubuna besmele ile başladığını bildi
ren bu ayet, hat levhalarına yazılarak okuyuculara besmele hatırlatması 

u Neml, 27 /30. Derman, M. Uğur. Türk Hat Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 50. 
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yapılmak istenmiştir. Yukarda da geçtiği üzere İslam geleneğirıde. her 
hayırlı işe besmele ile başlanır. Bu, yapılan işirı Allah adına olması, O'nun 
yardımına güvenilerek yapılması anlamını taşır. Buna göre irıanan irısan, 
başında besmele çekmesi uygun olmayan çirkirı işlerden kaçınır ve yapa
cağı her güzel işe de Allah'ın adıyla başlar. Bu yüzden besmele yazımının 
hat sanatında ayrı bir yeri vardır. Besmele, çok çeşitli yazı çeşitleriyle hat 
sanatının serlevhası olmuşt1!f. Aslında kültürümüze yerleşmiş olan 'Evvel 
Allah, Ya Allah, Allah'ın izniyle . .' gibi pek çok ifade de aslında besmeleyi 
çağrıştırır. 

"Bu, Rabbirnin lütfundandır."14 

Maddi manevi pek çok nimete eren Hz. Süleyman Peygamber, kendisirıe 
Sebe' Kraliçesi'nin tahtı bir anda getirilirıce bu cümleyi söyleyerek Yüce 
Allah'ın kendisirıe sunduğu nimetlerirı birer sınav aracı olduğunu dile 
getirmiştir. Nitekim ayet, "Rabbim bana bunları, şükür mü edeceğim, yoksa 

nankörlük mü edeceğim denemek için verdi.'' şeklirıde devam etmektedir. 
Bu cümleyi görüp okuyan irısan, içerisirıde bulunduğu her nimeti, Yüce 
Allah'ın kendisirıe bir lütfu olduğunu ve nimetin bir sınav aracı olduğunu 
düşünür ve ona karşı şükrünü yerirıe getirmeye çalışır. 

~ - ~ ~::.ı mı 01 u. , • ! ~ Jıı ~ , ~ ::ıı
~J j.)""' , ~ - - ') ~ 

"Allah'ın nimetini saymaya kalksanız, onu sayamazsınız. Hakikaten 
All~h çok bağışlayan, pek esirgeyendir. "15 

Yüce Allah, bu ayetten önceki ayetlerirıde denizlerirı, göklerin ve yer
yüzünün envai çeşit nimetleriyle irısanların emrirıe sunulduğunu hatırla
tıyor. Sorıra da nimetlerirıirı sayısız olduğuna dikkat çekiyor. Gerçekten de 
bugün, bilimsel araştırmalar çok ileri noktalara ulaşmasına rağmen, daha 
yeryüzünün karalarında ve denizlerirıdeki bitki ve hayvan çeşitleri kesirı 
olarak tespit edilememiştir. Aynı şekilde gökyüzündeki cisimler, onların 
sayıları ve mahiyetleri de net olarak bilirıememektedir. Bunun yanında 
pek çok insan, içerisirıde yaşadığı pek çok nimetin ya farkında değildir, ya 
da onları gereği gibi değerlendirememektedir. Hava, su, sağlık, boş vakit, 

· irısan olma nimetleri bunların başında gelir. Sonuçta nimetlere layıkıyla 

" Neml, 27/40. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem Güzeli, !, 164. 
15 · Nahl, 16/18. Ayrıca bkz. İbrahim, 14/34. ·Bkz. Ôzel Mehmet, Türlciye'nin Şaheserleri, s. 312. 
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şükür de edilememektedir. Nitekim aynı anlamdaki İbrahim sıiresi 34. 
ayeti U:ısanın çok zalim ve pek nankör olduğunu vurgulayarak sona erer. 
Ama tüm bunlara rağmen, kullarına sayısız nimetler bahşeden Yüce Allah, 
şükür ve kulluktaki eksikliklerine rağmen onlara karşı son derece lütufkar 
ve merhametlidir. İşte bu ayet, hem kullara nimet hatırlatması yapmakta, 
hem de sayısız pek çok nimetin içerisinde yaşadıklarının farkında olarak 
nimet sahibine gereği gibi şükretmelerini hatırlatmaktadrr. 

, • .,,. """ ~ o J J ot J • .,. 

t.P'fa 'lj J 1J~1j rsY~1 t.PJ'~u 
"Öyle ise siz Beni anın ki, Ben de sizi anayım. Bana şükredin; sakın 

Bana nankörlük etmeyin!'IJ6 

Yüce Allah, bir önceki ayetinde insanlara peygamber gönderdiğini, o 
peygamberin onlara Kitap ve hikmet başta olmak üzere bilmedikleri pek 
çok şeyi öğrettiğini hatırlatıyor. İnsanlık için son derece önemli olan bu 
büyük nimet hatırlatmasından sonra da Allah Teala, kullarının kendisini 
anmasını ve nimetlerine karşı şükredip nankörlük etmemelerini onlardan 
istiyor. Allah'ı zikir, her an O'nu hatırlamak, O'nun bizi görüp gözettiğiniı:ı 
farkında olmaktır. Gerçek anlamda Allah'ı anma, O'nun isteklerine uygun 
davranmaktır. Gönlün Allah'ı unutmaması, dilin O'nu yüceltmesi ve dav

ranışların O'nun istekleri doğrultusunda olması tam anlamıyla zikiİdir. 
Nitekim Said b. Cübeyr, ayeti açıklarken şöyle demiştir: "Siz Beni, bana itaat 
ederek anın; Ben de sizi bağışlayarak ve size merhamet ederek anayım."17 ~ine 

gönlün nimet sahibini tanıyıp bilmesi, dilin teşekkür ifadelerini söylemesi 
ve nimetlerin nimetin asıl sahibi Yüce Allah'ın istekleri doğrultusunda 
kullanılması da gerçek anlamda şükürdür. Ele aldığımız bir önceki ayette 
Yüce Allah'ın kulları üzerindeki nimetlerinin sayısız olduğunu belirten 
Kur'an, nimete şükredilirse nimetlerin artırılacağını, narıkörlük edilirse 
bunun azap nedeni olacağını18 da özellikle vurgular. Buna göre insan, 
içerisinde yaşadığı her halde, sayısız nimetler içerisinde yüzdüğünün bilin
cinde olmalı ve bu bilinçle Yüce Allah'a teşekkürü hiç eksile etmemelidir. 
İşte nimete şükrün en güzel göstergesi olan zikir ve şükrü emreden bu 
ayet, hat levhalarına yazılmakla, insanlar Yüce Yaratıcı'ya karşı en asil bir 
göreve davet edilmektedirler. 

16 

17 

IB 

Bakara, 2/152. Bkz. Yaşayan Konyalı Sanatçılar, s. 20, 25. 
Bkz. !bn Kesir, Tefsir, I. 196. 
Bkz. !brahim, 14/7. 
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"Nur üzerine nurdur ... "19 

Ayetin baş tarafı, Yüce Allah'ın göklerin yerin nuru olduğunu bildirmek
tedir. Allah'ın göklerin ve yerin nuru olması, orada bulunanların işlerini 
düzenlemesi ve onları yaratılış gayeleri doğrultusunda hareket etmeye sevk 
edecek dosdoğru yola iletmesi olarak anlaşılmıştır.20 Ayetin devamında ise 
O'nun nuru, kristal bir fanus içerisinde bulunan inciye benzer bir yıldız 
gibi olan lambaya benzetilmekte ve onun her zaman ışık veren, aydınlatan 
nur katmanı olduğu anlatılmaktadır. Kur'an, kendisi için 'mir' kelimesini 
kullandığı gibi, peygamber ve Allah'ın hidayeti için de bu kelimeyi kullanır. 

Buna göre asıl ışık kaynağı Yüce Allah'tır, O'na bağlanan imanlı kimse 
de O'nun nuruyla aydınlanır. Dolayısıyla mümin de aydınlığı bulmuş 
ve etrafına ışık saçan kimsedir. Nitekim lbn Abbas, 'Nur üzerine nurdur' 
ifadesini müminin iman ve amel aydınlığı olduğunu söylemiştir. Übey b. 

Ka'b ise, inanan kimsenin nurunun beş şekilde kendisini göstereceğini, 
onun sözünün, amelinin, dünyada gireceği yerin, çıkacağı yerin ve sonuçta 
ahirette varacağı yerin hep nur olduğunu söyler.21 Bu ifade, hat levhalarına 
yazılarak bu engin anlamlara işaret edilıİıiş ve İslam insanın hep nura/ 
ışığa/aydınlığa sevdalı, niyetiyle, sözüyle, eylemiyle nuru yansıtan, etrafına 
ışık saçan bir kimse olması gerektiğine dikkat çekilmek istenmiştir. 

"O sizi tertemiz temizlemek ister ... "22 

Yüce Allah, Peygamberimizin aile halkına bir kısım temel yüküm
lülüklerini hatırlattıktan sonra şöyle buyuruyor: Elbette Allah, sizden 

kirleri gidermek ve sizi tertemiz paklamak ister. A~lında Yüce Allah'ın tüm 
kullarını sorumlu tuttuğu yükümlülükler, onların hayrına ve yararınadır. 
O, kullarını her çeşit maddi ve manevi kirden arındırmak ve korumak 
için; onları dünya ve ahirette mutlu bir hayata kavuşturmak için. onlara 
birtakım şeyleri emretmiş ve yasaklamıştır. Kullara düşen, Yüce Allah'ın 
istediği her şeyin kendi hayrına olduğunun bilincinde olarak o_nları yerine 

" 
20 

21 

22 

Nur. 24/35. Bkz. M. Yazu, Eslci Yazıları Olcuma Anahıarı, s. 226; Derman, M. Uğur, Türle 
Har Sanalının Şaheserleri, Tablo no: 53. 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, Ill, 289. 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, III. 291. 
Ahzab, 33/33. Bkz. tbnüleınin M. Kemal_ İnal, Son Haııaılar, s. 375. 
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getirmektir. Hatta Allah'ın kulu için takdir ettiği, uygun gördüğü bazı 
şeyler, _onun hoşuna gitmeyebilir, nefsine ağır gelebilir. Ama kul, olayların 
arka planını her zaman doğru olarak kestiremeyeceğinin farkında olmalı 
ve karşılaştığı her şeyde bir hayır olduğunu düşünmelidir. İşte bu ifade, 
bu gerçeği hatırlatmak için hat levhasına kazınmıştır. 

' "I\ ' ~:!.İ\ ~l i ..-.)~ ~ :<: 
~J' J.r"' <./ ':?'- · - & 

"Kullarıma, Benim, çok bağışlayıcı ve pek esirgeyici olduğumu haber 
ver."2l 

Cennetliklerin nimetler içerisinde yüzeceklerini açıklayan ayetlerden 
sonra gelen bu ayet, Yüce Allah'ın kullarına karşı ne kadar bağışlayan 
ve acıyan olduğunun herkese önemle duyurulmasını istemektedir. Ayet, 
Ka'be'nin örtüsü üzerinde de yazılıdır. Bir sonraki ayette de 'Gerçekten 
benim azabımın da elem verici bir azap olduğunu da bildir .. .' buyurulmuştur. 
Böylece kulların ümit ile korku arasında yaşamaları arzulanmıştır. Buna 
göre insan, asla Allah'ın rahmetinden ümidini kesmemeli ve asla aşırı gü

vene kapılıp yapması gerekenleri terk etmemelidir. Yüce Allah'ın rahmeti, 
azabına baskın geldiğinden dolayı, rahmetini bildiren ayet ötekinden önce 
gelmiş ve rahmetini öne çıkaran ayet hat levhası için seçilmiştir. işte bu 

ilanın yapılmasına bir katkı sağlamak amacıyla ayet, levhalara yazılmiştır. 

" Allah, emrini yerine getirmeye kadirdir. "24 

Ayet, pek çok dersleri yanında, bizlere en zor şartlarda bile ümit aşıla
yan Yusuf kıssası içerisinde geçmektedir. Hz. Yusufun kıskanç kardeşleri 
tarafından atıldığı kuyudan, yolcular tarafından çıkarılıp Mısır'a götürülüp 
köle olarak saraya satılması ve sarayda iyi bir konuma gelmesi anlatıldıktan 
sonra Yüce Allah'ın emrirıi yerine getirmeye kadir olduğu vurgulanmaktadır. 

Ayet, Yüce Allah'ın nelere kadir olduğunu, dilediği/karar verdiği bir şeyin 
gerçekleşmesinin önünde hiçbir engelin duramayacağını açıklamaktadır. 
Bu cümleyi okuyan kimse, ayetin telmih ettiği bu kıssayı hatırlamakta 
ve tüm ümitlerin bittiği bir anda bile Yüce Allah'ırı nelere kadir olduğunu 
anlar ve ye'se kapılmadan yoluna devam eder. 

2) 

l• 

Hıcr, 15/49. Bkz. İbnüleınin M. Kemal lnal. Son Hattatlar, s. 795. 
Yusuf. 12/21. Bkz. M. Yazır, Eski Yazıları Okuma Anahtarı, s. 175. 
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"Şüphesiz Allah her şeye kadirdir."25 

Yine Yüce Allah'ın erişilmez gücünü bildiren, Yüce Mevla'nın dilediği 
her şeyi, kolaylıkla ve en mükemmel bir biçimde var edebileceğini; istediği 
emri ve kararı verebileceğini; dilediğine dilediği kadar ömür verebileceği
ni; dilediğini affedip dilediğine azap edebileceğini bildiren onlarca ayette 
geçen bir cümle. Bir taraftan Yüce Allah'ı tanıtan, diğer yandan insanlara 
ümit ve moral veren bir ayet. O'nun yardımı, O'nun dilemesi nelere kadir 
değildir ki!? 

.... ,,. ,,,. o 0şj o o ,,,,. o G:i 

<) 'I!~ 'j ~ -·~I ~ ' ~ . Y il' .J •.-1' ö~-11 .J.l' ~ ~ , '.J .:r-;:!~) ,)_,.,. _;!,) 'ff , ;) 

"Halbuki asıl üstünlük, ancak Allah'ın, Peygamberinin ve müminle
rindir. Fakat münafıklar bunu bilmezler."16 

Yüce Allah'ın isimlerinden biri de Aziz'dir. Aziz, erişilmez güç ve kud
ret sahibi, izzet veren, izzet kaynağı anlamlarına gelir. Öyle olunca izzet 
isteyen, dünya ve ahirette onurlu ve şerefli bir hayatı arzu eden Aziz olan 
Yüce Allah'a bağlanmalı ve O'na dayanmalıdır. Kur'an izzet isteyenlere, iz
zetin bütünüyle Allah'ın olduğunu söyler.27 İşte peygamberler ve müminler 
bunun için izzet sahibidirler. Bunun farkına da bu izzeti tadan ve yaşayan 
kimseler varır. İçi başka, dışı başka olanların bunu anlaması imkansızdır. 
Bu gerçeği bilen kimse, izzeti, şan ve şerefi ancak Allah katında, Peygam
ber ve müminlerin yanında arar. Zira bunların dışında izzet gibi gözüken 
şey~er geçici, aldatıcı ve basit şeylerdir. 

~ 1~11 J , ·i , J , ~t;. ~·: ili~ 
~'J' ~) Y'J , ~ 

" Allah en hayırlı koruyucudur. O, acıyanların en merhametlisidir."28 

Yüce Allah'ın en hayırlı, en üstün bir koruyucu olduğunu bildiren bu 
cümle, Hz. Ya'kub'un sözü olarak Kur'an'da yer alır. O bu sözü, 'Babacığım 
küçük kardeşimizi de bizimle birlikte Mısır'a gönder, biz onu iyi koruruz' diyen 
oğullarına karşı söylemiştir. Bununla, siz daha önce de iyi koruyacağınıza 
söz vererek benden Yusufu alıp götürmüştünüz, şimdi de kardeşini benden 
istiyorsunuz. Oysa ben biliyorum ki, en iyi koruyan Yüce Allah'tır. O'nun 

lS 

26 

11 

28 

Bakara, 2no. 106. 109, 148, 259. 284. Bkz. Rado, Şevket. Türk Haııatları, s. iO. 
Münafikün, 63/8. Bkz. Rado, Şevket, Türk Hattatları, s. 9. 
Bkz_ Nisa, 41139: Fatır, 35/10. 
Yusuf, 12/64. Derman, M. Uğur, Türk Hat Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 36. 
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koruması yanında, sizin korumanızın pek fazla bir önemi olmaz. Sizin 
korumanız, O'nun palanını asla değiştirmez. Onun için şunu iyi bilin ki, 
asıl koruyucu, merhametlilerin en merhametlisi Yüce Allah'tır. Dolayısıyla 
ben, dünyevi tedbirlerimi aJnıakla birlikte, hem kendimi, hem sizi, hem de 
k~rdeşinizi Allah'ın koruınasma bırakıyorum ve O'nun bana merhamet 
edeceğini umuyorum. İşte Hz. Yakub'un bu güzel niyet ve temennilerini 
hatırlatan bu cümle, aslında hayata yön veren bir düsturdur. Bunu bilen 
kimse, kul olarak alacağı tedbirleri almaktan geri kalmaz, ama Yüce Al
lah'ın yardımını istemeyi de asla ihmal etmez. 

~1;\1 ~.~~_\\ ->-.füı •!<:" ~<--~ r-::-~ Y'>J ~~..,,......., 

"Onlara karşı Allah sana yeter. O işitendir, bilendir."29 

Bu cümle, 'o kitap ehlinden ve diğer inkarcılardan olan müşrikler sizin 
inandığınız şeylere inanırlarsa doğru yola gelmiş olurlar; eğer bundan yüz 

çevirirlerse onlar ayrılıklara düşmüş olurlar. Onlara karşı sana Allah yeter.: 

şeklinde ayette geçmektedir. Hz. Osman'ın şehid edildiğinde kanının bu 
cümle üzerine damladığı zikredilir. Ndfi' o Mushafı kendisinin bizzat. · 
gördüğünü söyler.30 Ayet, inkarcıların entrika ve düşmanlıklarına karşı, 
Yüce Allah'ın Peygamber'e ve onun izinde giden müminlere yeteceğini, 
onlara yardım edeceğini bildiriyor ve Yüce Allah'ın söylenen her Şeyi 
işiten ve yapılan her şeyi bilen olduğuna dikkat çekilerek sona eriyor. 
Ayet, inananlara moral ve ümit aşılarken; onlara düşmanlık besleyenl~re 
tehditler savurmaktadır. Sürekli olarak hak-batıl mücadelesinin içerisinde 
olan Müslüman bu cümle ile bilenerek ve yalnızca Yüce Allah'a güvene
rek yoluna devam edecektir. İşte bu hatırlatma için ayet, hat levhalarıyla 
gündeme taşınmıştır. 

,,.. J ,,.. ... IJJIJ } ~J ~ ,,. ,; 
.·ı >• •- ...:J\' ,•, 'I< ..::..ı 'o...W jj\ .·ı~ ....ı y:; J' -- µ rı.,?' r.r ,, -; ı,?, "' . 

"Her şeyin mülkü kendi elinde olan Allah'ın şanı ne kadar yücedir! 
Siz de O'na döndürüleceksiniz."31 

Yasin süresinin bu son ayeti, hem süreyi bir cümle ile özetlemekte, hem 
de en veciz bir şekilde Yüce Allah'ın azametini özetlemektedir. Her şeyin 
hükümranlığını elinde tutan Yüce Allah'tır ve O'na döndürüleceksiniz. 

2' 

ıo 

ıı 

Bakara, 2/137. Bkz. Lale Mecmuası, Sayı 7, s. 15. 
Bkz. !bn Kesir, Tefsir, I, 188. 
Yasin, 36/83. Bkz. Türkiye Diyanet Vakfı Takvimi, s. 7. 
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Ayette iki çol< önemli gerçeğe vurgu yapılmaktadır: Yüce _Allah'ın . bü
yüklüğü ve yaptıklarından sorgulanmak üzere kulların yalnızca O'nun 
huzuruna çıkarılacağı gerçekleri. Aslında bu iki gerçek, İslam insanının 
iç ve dış donanımını sağlayan şeylerdir. Yüce Allah'ı layıkıyla tanıtan ve 
hesap şuurunu belleklere kazıyan iki gerçek. O, hem ruhlar aleminin sa
hibidir, hem cisimler aleminin; hem mana aleminin. hem madde aleminin. 
O, her şeyin sahibi olarak, hı;:r şeyde dilediğini yapmaya da kadirdir. O'nun 
egemenliği tüm her şeyi kuşatmıştır. Evrende olan her şey, isteyerek ya
hut istemeyerek olsun O'nun yasalarına boyun eğer, Ö'nun yaratıklar için 
biçtiği kurallara uyar. Ve insan nerede, hangi konumda, ne kadar yaşarsa 
yaşasın, sonuçta O'na dönecek, O'nun huzuruna çıkarılacaktır. Bu bilinçte 
olan bir insanın, Yüce Allah'ı hesaba katmadan O'na rağmen yaşaması 
nasıl mümkün olabilir ki?! İşte bu tevhidi gerçek, bir levhaya yazılarak 
insanlığın gündemine taşınmıştır. Bu cümle, aynı zamanda Allah'ın nasıl 
yüceltileceğini göstererek bir tesbih örneği de sunmaktadır . 

..._ ... o ... J "" ~ 

' -~'I '• .- J,'' ıı '' .- '<"1'' , > .Jllı 1 ' :· I' .r-:- ı-'..J :r- ~ r . .r .J"' , ; ~~ 
" .. Allah'a sımsıkı sarılın. O, sizin Mevla'nızdır. Ne güzel Mevla'dır, 

ne güzel yardımcıdır!.. "32 

Kur'an, bundan başka dört ayette33 daha 'i'tisam' kökünü kullanarak 
Allah'a sımsıkı sarılıp dini yalnızca O'na has kılmaktan, Allah'ın ipine 
yapışmaktan bahseder. Koruma anlamına gelen 'asın-ismet' ile aynı kökten 
türeyen i'tisam kelimesi sarılmak, tutunmak, sımsıkı yapışmak anlamına 
gelir. Bu ise Allah'a güvenip dayanma, O'nun yardımıyla güç kuvvet ka
zanma demek34 olup O'nun istekleri doğrultusunda bir hayatı yaşayarak 
O'nun yardımını haketmekle olur. Allah'a güvenip dayanan bir kimse için, 
O en güzel bir dost ve yardımcıdır. O kişi, en sağlam bir kaleye sığınmış, 
en güçlü birinin korumasına girmiş demektir. Ayet, hem Yüce Allah'ın 
en güzel dost ve yardımcı olduğunu hatırlatmakta, hem de müminlerden 
Allah'a itaat ederek O'na güvenip dayanmaları istenmektedir. Cümle bir 
levhaya yazılarak bu tevhidi gerçeğe dikkatleri çekilmek istenmiştir. 

Bu başlık altında derlediğimiz bu ayetler, bizlere Yüce Allah'ı en an
lamlı ve en kapsamlı şekilde tanıtan, bize O'nu ve bize bahşettiği sayısız 

12 

JJ 

)< -

Hac, 22fi8. Bkz. Türkiye Diyanet Vakfı Takvimi, s. 12. 
Bkz. Ali lmran, 31101, 103; Nisa, 4/146, 175. 
Bkz. lbn Kesir, Tefsir, 111, 237. 
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nimetlerini hatırlatan ve bizden O'nun istediği kullar olmamızı isteyen, bu 
noktada bize birtakım sorumluluklar yükleyen cümlelerdir. Tarih boyunca 
Allah'ı inkar eden bunca insan yanında; Allah'a inandığını söyleyen pek çok 
insanın, Yüce Allah'ı eksik ve yanlış . tanıyıp O'na layık olmadığı sıfatlar 
yakıştırdığı göz önünde bı,ılundurulduğunda, Allah'ı doğru ve kapsamlı 
bir biçimde tanıtan bu gerçeklerin insanlık için ne kadar önemli olduğu 
kendiliğinden ortaya çıkar. İşte bu öneme binaen seçilen bu ayetler hat 
levhaları vasıtasıyla, sürekli gözler önünde tutulmak istenmiştir. 

2. Peygamberler ve Hz. Peygambe.r'le İlgili Ayetler 

,,,. ... "" > > , •> , \'' \ ı;;,. ~"'1 , , ı~·- : .< li\J 8.i ~ 'J., ı..5"" .Jl.N') 'J. ı..ş:.r j • 

"Biz, 'Ey ateş İbrahim için serinlik ve esenlik ol!' dedik."35 

Hz. İbrahim Peygamber, putperest kavmi ile sıkı bir mücadeleye girip, 
son aşamada onlara bir ders vermek için putlarını kırıp geçirince, onlar 
onu ateşe atmak üzerinde anlaşırlar. Sonuçta Hz. lbrahim ateşe atılır, ama 
Yüce Allah'ın izniyle ateş onu yakmaz. İşte bu ayet, Yüce Allah'ın ateşi 
İbrahim Peygamber için serin ve esenlik yapışım anlatmaktadır. Bu cümle 
hat levhalarına yazılmakla bu tarihi olaya telmih edilmiş ve İbrahim Pey

gamber gibi tevhid mücadelesi yapanların Allah'ın yardımına er veya geç 
mazhar olacakları anlatılmak istenmiştir. 

, \' ' \ > lZ .;.,G:; .;..ı;ı_.w 
~ ır., r -· - .,., 

"Orada apaçık nişaneler, (aynca) İbrahim'in makamı vardı.r ... "36 

Ayet, Mekke'deki nişanelerden bahsediyor ki, bunlar tevhid dininin 
alametleridir. Ka'be, ?afa-Merve tepeleri, Arafat, Mina, Müzdelife ve bu
ralarda yapılan ritüeller bu alametlerin başında gelir. Makam-ı İbrahim 
de bunlardan biridir. O, Hz. İbrahim Peygamber'in Ka'be'yi inşa ederken 
kullandığı ve üzerinde ayak izleri olan taşın adıdır. Bir başka görüşe göre 
onun gelinine başını yıkatırken ayaklarım bastığı, yahut Hz. Hacer'in oğlu 
1smail'i üzerinde yıkadığı taştır.37 Nitekim Bakara süresi 125. ayetinde 
Makam-ı İbrahim'in namazgah edinilmesi emredilmiştir. Buna göre Ma
kam-ı İbrahim'in bütünüyle harem bölge olduğu da söylenmiştir.38 Kısaca 

]6 

] 7 

38 

Enbiya, 21169. Bkz. Yaşayan Konyalı Sanatçılar, s. 12. 
Ali İmran, 3/97. Bkz. !bnülemin M. Kemal !nal, Son Hattatlar, s. 423. 
Bkz. !bnü'l- Cevzi, Zddü'l-Mesir, 1, 142; Hamevi, Mu'cemü'l-Büldıin, V, 191-192. 
Bkz. !bn Kesir, Tefsir, !, 168. 
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söylemek ger~kirse Makam-ı İbrahim, peygamberlerin atası Hz. İbrcıhim 
Peygamber'den kalma önemli sembol hatıralardan biridir. Bu cümle, hat 
levhasına yazılmakla, Büyük Hac ibadeti ve o ibadetin yapıldığı yerler 
hatırlatılmak istenmiştir. Zaten günde beş vakit namaz kılan Müslümanlar, 
kıbleye yönelmekle bunu fiilen hatırlamaktadırlar . 

.. . • ... . ~ ,,,,.-•/ 

~I u~ Dl .lil' - - 'J 
"Andolsun Biz Lokman'a hikmet verd.ik."39 

Peygamber olup olmadığı tartışmalı olan Hz. Lokman, kendisine hikmet 
verilen bir kimsedir.40 Hikmet, söz ve eylemde isabet, ileri görüşlülük, 
doğru anlayış sahibi olmak anlamına gelen bir kavramdır. Hikmetin 
asıl kaynağı, bir adı da Hakim olan Yüce Allah'tır. O, hikmeti hak eden 
kullarına bahşeder. Bu yüzden hikmete ermek için, Yüce Allah'ı tanımak 
ve O'na yönelmek gerekir. Hz. Lokman, dini ilimlerde yetkin bir otorite 
olduğu gibi, hem veciz ve anlamlı sözleriyle, hem de sağlıkla ilgili yararlı 
öğütleriyle meşhur olan bir kimsedir. O, hem kendi döneminde, hem de 
sonraki dönemlerde bu konuda şöhret kazanmış bir kimsedir. İşte bu ayet, 
herkesin görebileceği levhalara yazılarak hem Lokman Hekim'in hikmetle
rine telmih yapılmak, hem de insanlar hikmete ve hikmetli söz söylemeye 
teşvik edilmek istenmiştir. 

.. ~ ,, ... .. o t ~ .. J1.. 
\' ..i; - I' • _, - \..u.L;. !18.:..' 1 l;\ ~ :'\\ ı ~~llJ 'J!.,J ~J - J ,ı.,t; '"&! -

"Ey Peygamber! Biz seni hakikaten bir şahit, bir müjdeleyici ve bir 
uyarıcı olarak gönderdik. "41 

Kur'an'da Peygamberimizle ilgili pek çok ayet vardır. Bu ayet, onun 
insanlara gönderiliş gayesini en anlamlı ve kapsamlı bir şekilde özetle
yen bir cümledir. Peygamberimiz bir hakikat tanığı olarak; doğru yolu 
benimseyenlere dünya ve ahiret mutluluklarını müjdeleyici, yanlış yolda 
gidenleri ise dünya ve ahiret bahtsızlığı ile uyarıcı olarak gelmiş bir elÇidir. 
Peygamberimizin bu belirgin özellikleri, onun izini takip eden davetçilerde 
de bulunması gereken hususlardır. İslam davetçisi söz ve eylemleriyle ha
kikatin tanığı olmalı, önce müjdeci sonra da uyarıcı olarak yoluna devam 
etmelidir. Söz ve gidişatı birbiriyle çelişmemeli; konuşmalarında ne sadece 

39 Lokman, 31/12. Bkz. M. Yazır, Eski Yazıları Okuma Anahtarı, s. 116. 
"° Bk.z. İbn Kesir, Tefsir, ITI, 443-444. 
" Ahzab, 33/45. Bkz. tbnülemin M. Kemal İnal. Son Hattatlar, s. 195. 
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müjdeci ne de sadece uyarıcı olmalıdır. İşte ayet, bir hat levhasına yazılarak 
hem insanlara veciz bir biçimde Peygamberimiz tanıtılmak istenmiş, hem de 
onun yolunda olanlarda olması gereken özellikler hatırlatılmak istenmiştir. 

, I~ L;_- 'lı !lti:;:İ l;, ..:r-:-' , J ~ J J 

"Biz seni ancak alemlere rahmet olarak gönderdik."42 

Ayet, Peygamberimizin tüm alemlere ancak rahmet olarak gönderildi
ğini bildiriyor. Bu ifade onun peygamberliğinin evrensel ve tüm insanlığın 
hayrına oluşunu özellikle vurguluyor. Gerçekten de onun gelişi, tıpkı 
yağan rahmet yağmurlarından yararlanmanın herkese açık oluşu gibidir. 
O, bir tek insanın doğruyla tanışmasını, dünyalardan daha değerli sayan 
insanlık sevdalısı bir insandır. Nitekim Peygamberimiz kendisi, 'Ben la
net etmek için değil, ben ancak rahmet için gönderildim' buyurmuş; İbn 
Abbas da 'O alemlere rahmet olarak gelmiştir, ona uyan kimse dünya ve 
ahirette rahmete nail olur; ona uymayan kimse ise, diğer peygamberleri
ne baş kaldıran toplumların aksine dünyada azaba uğramaktan kurtulur' 
derniştir.43 Ayet, pek çok tabloya yazıldığı gibi, Peygamberimizi en güzel. · 
bir biçimde tanıtan tablolar demek olan 'hilye'lere yazılmıştır. Bununla, 
bu güzel cümleyi duyan herkes Hz. Peygamber'in rahmet ve merhamet 

aguşuna davet edilmek istenmiştir. 

"Ve sen elbette yüce bir ahlak üzeresin."44 

Ayette geçen ve ahlak anlamına gelen 'huluk' kelimesine İslam dini, 
Kur'an ve güzel huy anlamları da yüklenmiştir. Ayet, pekiştirme edatlarıyla 
Hz. Peygamber'in çok yüce bir ahlak üzere olduğunu vurgulamaktadır.45 

Bu ayet peygamberliğin daha ilk yıllarında inmiştir. İniş tertibinde ikinci 
sırada olan Kalem süresinin bu ayeti indiğinde, henüz dirıin bütün emir 
ve yasakları açıklanmamıştı. Buna göre ayet, Hz. Peygamber'in, peygamber 
olmadan önce de büyük bir ahlak üzerinde olduğuna işaret etmektedir. 
Gerçekten de Hz. Peygamber, her zaman günahlardan korunmuş, yaşadığı 

42 

41 

44 

Enbiya, 21/107. Ayet genelde Hilyelerin ortasında bulunur. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem 
Güzeli, I, 221; M. Z. Pakalın, Osmanh Tarihi Deyimler, I, 842; Derman, M. Uğur, Türle Hat 
Sanalının Şaheserleri, Tablo no: 18, 19, 42, 47, 49. · 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, III, 201-202. 
Kalem, 68/4. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem Güzeli, I, 118. 
Bkz. Taberi, Cıimiu'l-Beyıin, XXIX, 18. 
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toplum içerisinde doğruluğu, dürüstlüğü, yardımseverliği, mazlumların 
yanında yer 'alışı ile tanınmaktaydı. Kur'an,. Hz. Peyganıber'i bize örnek 
alınması, izlenmesi gereken 'en güzel model' olarak tanıtmıştrr. İşte onun 
ahlaki güzelliğini anlatan bu ayet, tablolaştırılarak insanlar onun ahlakıyla 
ahlaklanmaya yönlendirilmek istenmiştir. Bu ise Hz. Peygamber'i tüm 
yönleriyle doğru bir biçimde tanımakla mümkündür. 

ı.5-) mı ~j ~.J ;1 ~.J ~j 
"Attığında sen atmadın, ama Allah attı ... "46 

Bedir savaşı ile ilgili olarak inen bu ayet, Allah'ın yardımının her zaman 
Hz. Peygamber'le beraber olduğunu vurgulamaktadır. Nitekim Müslümanlar, 
Yüce Allah'ın yardımıyla sayılarının azlığına rağmen Bedir'de kendilerinden 
çok daha techizatlı ve sayıca çok olan bir orduyu yenip perişan etmişlerdir. 
Bu husus ayetlerde açık bir şekilde şöyle belirtilmiştir: "Andolsun ki sizler 
güçsüz olduğunuz halde Allah Bedir' de size yardım etmiştir .. "47 "Andolsun 
ki Allah, bir çok yerde ve Huneyn savaşında size yardım etmişti .. "48 Bu 
ifadeler, Allah yolunda olunduktan sonra Yüce Allah'ın yardımının herkes 
için söz konusu olacağına da işaret etmektedir. Ayet, ayrıca zafer kazanan
ların zafer sarhoşluğuna kapılıp şımarmamalarırun, kazandıkları şeylerin 
Allah'ın lütuf ve yardımıyla olduğunun bilincinde O'nu unutmayıp O'na 
şükretmelerinin gereğine de dikkat çekmektedir. İşte bu ayet levhalara 
yazılmakla hem bu tarihi gerçeğe telmihte bulunulmuş, hem de Allah'ın 
yardımının hak eden kullarıyla beraber olduğu vurgulanmak istenmiştir . 

.. ,,,. ~ ,; .. -,. .. ,,,. ,,.. .;; .;; 

;lA> Jl tblJ 0911 ~ d'J ı;.J.ll ul 
"Kur'an'ı sana farz kılan Allah, elbette seni dönülecek yere döndü

recektir ... "49 

Bu ayette Yüce Allah, Peygamberine, sonuçta onu döndürülecek yere 
döndüreceğini va'dederek tepki ve engellere aldumadan tebliğ ve irşad gö
revine devam etmesini istemiştir. Ayette geçen döndürülecek yerden maksat 
kıyamet olup o gün Yüce Allah, hem Peygamberine görevini yerine getirip 
getirmediğini soracak, hem de ümmetine ona karşı yükümlülüklerini yerine 

" Enfal, 8/17. Bkz. İbnülemin M. Kemal inal, Son Hattatlar, s. 435. 
47 Ali lmran, 3/123. 
44 Tevbe, 9/25. 
49 Kasas, 28/85. Bkz. İbnülemin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 457. 
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getirip getirmediklerini soracaktır. Nitekim bir ayette şöyle buyıırulmuştur: 
"Andolsun ki Biz, kendilerine peygamber gönderilenlere soracağız, pey
gamberlere de soracağız."50 Hz. Peygamber'in döndürüleceği yerin ahirette 
cennet, yahut dünyada Meleke olduğu da söylenmiştir.51 Hz. Peygamber'e 
hem sorumluluğunu hatırlatan ve hem de ona dünya ahiret müjdeleri 
sunan bu ayet, hat levhalarına yazılmakla, onun yolundan gidenlere de 
aynı şeyler hatırlatılmak istenmiştir. 

(ı .• ~. <lıt. ~<- <lıı J ,, ~ -::y- , ~ <.S"-' J , .r'.) 

"Şahid olarak Allah yeter. Muhammed Allah'ın Rasülüdür."52 

Ayetler hem Hz. Peygamber'in, şeksiz ve şüphesiz Allah'ın elçisi olduğunu 
bildirmekte, hem de bu gerçeğe Yüce Allah'ın tanık olduğu vurgulamakta
dırlar. Peygamberimizin en meşhur ismi 'Muhammed' ismi de ayette açık 
olarak geçmektedir. Son Peygamber'in, peygamberliği ile ilgili bu Kur'an 
gerçeği tablolaştırılarak herkese hatırlatılmak istenmiştir. 

, . 
~i ~l .r~ ~ -İJ J ,, ı-~-·- . 

":?'- • ıX t.Ş- - ,.r' .I;. ~J 
"Benden sonra gelecek Ahmed adında bir peygamberi de müjdeleyici 

olarak geldim .. ."53 

Peygamberimizin adı dört ayette Muhammed54 ve bir ayette Ahmed 
olmak üzere toplam beş ayette geçmektedir. 'Ahmed' Allah'ın medhini 
çokça yapan kişi, çokça medhedilen ve kullar arasında çokça övülen kişi 
demektir. Arap edebiyatında bu isim peygamberimizden önce hiç kullanıl
mamıştır. Mevdudi, Muharref İncil nüshalarında bu anlamları çağrıştıran 
pek çok ifadeden bahseder.55 Bu ayette Hz. İsa, İsrailoğullarına adı Ahmed 
olan peygamberin geleceğini müjdelemekte, bu müjdeyi sonraki kuşaklara 
ulaştırmalarını istemektedir. Peygamberimizin isminin de açıkça geçtiği 
Hz. İsa'mn bu müjdesi bir hat levhasına yazılarak hem peygamberlerin 
birbirlerini tasdik ve teyid edici olarak geldikleri vurgulanmış hem de 
her insanın tıpkı Hz. İsa gibi, Hz. Ahmed'in mesajını başkalarına taşımanın 
gereğine işaret edilmek istenmiştir. 

50 

51 

52 

5J 

S4 

55 

A'raf; 716. 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, Ill, 402-403. 
Fetih, 48/37-38. Bkz. Derman, M. Uğur, Türk Hat Sanatının Şaheserleri,· Tablo no: 55. 
Saf( 61/6. Bkz. M. Bedreddin Yazu, Kalem Güzeli, I, 193. 
Bkz. Ali İmran, 3/144; Ahzab, 33/40; Muhammed, 47/2; Fetih, 48/29. 
Bkz. Mevdı1di, Tejhimü'l-Kur'an, VI, 270-287. 
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~ ı--·~ -:ıj :w ~ , -- mı ~ ı..~ • --, 'JY J r JJ V" c:r J 
"Kim Allah ve Rasulüne itaat ederse büyük bir kurtuluşa ermiş olur."56 

Hz. Peygamber, insanlara Yüce Allah'ı O'nun dinini ve Kitapım tanıtan 

kimsedir. Onun söz ve davranışlarından oluşan Sü~eti, Kur'an'ın doğru 
bir biçimde anlaşılması ve pratik hayata dökülmesidir. Bu yüzden Kur'an, 

Hz. Peygamber'e iman etmeyi, imanın şartlarından; onu izleyip ona itaat 
etmeyi de Müslümanlığın ·şartlarından saymıştır. Peygamber'e itaat, onu 
tammak, onu izlemek, onun söylediklerini yerine getirmek, onu sevmek ve 
onun yolunda gitmekle olur. İşte ayet, Peygamber'e itaat etmenin önemine 

vurgu yapmakta ve ona itaat edenlere mükafatlar va'dederek ona itaate 
yönlendirmektedir. Ayet, hat levhalarıyla insanların gündemine taşınmak 
ve içerdiği bu gerçeklere dikkat çekilmek istenıniştir . 

.;:; ,,. 't • ,, 
.illi , lbl .ili J , ~,, ~ \.,~ ~ , t. 'r' J' V" c:r 

"Kim Rasfil'e itaat ederse Allah'a itaat etmiş olur ... "57 

Bu cümle, Peygamber'e itaat etmenin önemini en çarpıcı şekilde vurgu
layan ayetlerin başında gelir. Ayet, peygambere itaati, Allah'a itaat olarak 

tanımlamıştır. Çünkü kendi hevasından bir şey söylemeyen ve hep vahiy 

doğrultusunda konuşan peygamberin söyledikleri Yüce Allah'ın söyledik
lerine ters düşmez. Zaten Allah Teala'nın mesajını bize ulaştıran kimsedir 

peygamber. Yüce Allah her topluma mutlaka peygamber göndermiştir, ama 
insanların peygamberlere tavırları farklı farklı olabilmiştir. Kimi zaman 
olmuş insanlar peygamberlerini öldürebilmişler, onlara olmadık eziyetler 

etriıişler; bazen de onları Allah'ın oğlu mesabesine çıkarabilmiştir. Kur'an 
tüm bunlara dikkat çekerken doğru bir peygamber anlayışının oluşturması 
için pek çok açıklamalarda bulunmuştur. Son Peygamber Hz. Muhammed'in 
gelmesinden sonra da insanların ona karşı tavırlarında benzerlikler olmuştur. 

Kimi onu insanüstü bir varlık haline getirirken; kimi de onu, görevi Allah'ın 
kitabım insanlara ulaştırmakla sımrlı olan pasif bir aracı olarak algılamıştır. 
Oysa Peygamber bir insandır, ama kendisine vahyed.ilen bir insandır. Ona 
hem Kitap verilmiştir, hem de Kitabın doğru anlaşılması, yorumlanması ve 
pratiğe dökülmesi demek olan Hikmet verilmiştir. Dolayısıyla Peygamber'i 

dışlayarak, onun açıklamalarım ve yaşayışım görmezden gelerek Kur'an'ın 

Ahzab, 33fil. Bkz. Lale Mecmuası, Sayı 7, s. 17. 
Nisa, 4/80. Bkz. Rado, Şevket, Türle H(!ttatları, s. 275. 
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öngördüğü İslami bir hayatı yaşamak tamamen imkansız olmasa bile, eksik 
ve yanlışlarla dolu olacaktır. İşte bu ayetle, Peygamber'in dindeki yerine 
dikkat çekilmek istenmiştir. 

~ !; ~ ... J ... 

~ ı/1-.- & 1.ı--1 !-T: ..UI ı~".ıt ~ ~ıı 1~ 01'-~ ~.:ı-- tlıı ~I 
-- ,_,--J -- 'r- ~ ı:.1-' ~ - ı..ş; ı.s- '.r-- '.JV' J u' 

~Allah ve melekleri, Peygamber'e çok salat ederler. Ey müminler! Siz 
de ona salavat getirin ve tam bir teslimiyetle selam verin."58 

Ayet, Yüce Allah'ın ve meleklerinin Peygamber'e salat ettiklerine dik
kat çekerek, müminlerin de ona salat etmelerini istemekte ve onları tam 
anlamıyla salat etmeye yönlendirmektedir. Allah'ın Peygamber'e salatı, 

O'nun melekler katında Peygamberini övgüyle anması ve ona bolca rah
met etmesi; meleklerin salatı, onların Peygamber'e dua etmeleri ve onun 
için istiğfarda bulunmaları; müminlerin ona salat ve selamı ise; onların 
onu saygıyla, övgüyle anmalarıdır.59 Kur'an, Peygamberimizin müminlere 
son derece düşkün olduğundan bahseder60 ve onların hepsine kol-kanat 
germesini,61 onlara dua (salat) etmesini ister.62 Peygamberimize, kendisine 
nasıl salat ve selam edileceği sorulunca da o şöyle deyin buyurararak. 
namazlarda okunan salavat dualarını talim etmiştir: "Allahım, Muhammed 
ve aline salat et. Tıpkı İbrahim ve filine salat ettiğin gibi. Doğrusu Sen 

övülmeye layıksın ve yücesin. Allahım, Muhammed ve filini mübarek 
kıl. Tıpkı İbrahim ve filini mübarek kıldığın gibi. Doğrusu Sen övülmeye 
layıksın ve şanı yüce/iyiliği bol olansın."63 Hz. Peygamber, bizlere dü.ıwa 
ve ahiret mutluluğunun yollarını gösteren kimsedir. Dolayısıyla biz ona 
teşekkür borçluyuz. Peygamber'e salat ve selam etmek, onu saygıyla an
mak, ona inananlar olarak ona karşı görevlerimizin başında gelir. Bunu, 
onu tanımak ve onun yolunu izlemek izlemelidir. İşte bu ayet, levhalara 

51 

s• 
60 

61 

6) 

Ahzab, 33/56. Bkz. M. Beclıeddin Yazu, Kalem Güzeli, 1, 239; Bkz. Derman, M. Uğur, Türk 
Hat Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 51. Ayet ayrıca Bursa Yeşil Camii dış penceresi ile 
Edirne Muradiye Camii ı:nilı.rabında da yazılıdır. Bkz. Tüfekçioğlu Abdülhamit, Erken 
Dönem Osmanlı Mimarisinde Yazı, s. 140, 226. 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, JII, 506-507. 
• Andolsun size içinizden öyle bir peygamber gelmiştir ki, sizin sıkıntıya uğramanız 
ona çok ağır gelir. O, size çok düşkün, miimiıılere karşı çok şefkatlidir. merhametlidir." 
Tevbe, 9/ 128. 
"Sana uyan miimiıılere merhamet kanadını indir." Şuara, 26/215, Hıcr, 15/88. 
"Onların mallarından sadaka al; bununla onları temizlersin, anndırıp yüceltirsin. Ve 
onlar için dua et (Salli). Çünkü senin duan onlar için sükunettir. Allah işitendir, bilendir." 
Tevbe, 9/103. 
Buhari, Tefsiru Sure, 33/10, Deavat, 31, 32; Müslim, Salat, 65-69; Ebu Davüd, Salat, 179; 
Taberi, Cdmiu'l-Beydn, XXII, 43-44; Kurtubi, e!- Cdmi', XJV, 233-235. 
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kazınarak, ümmetten olan herkes, Peygamber'e karşı en temel görevleri 
konusunda uyarılmışlardır. Ayet, Hz. Peygamber'e salat ve selamın birlikte 
getirilmesini de istemektedir. Buna göre onlın ismi anıldığında, 'Sallalla
hü aleyhi vesellem' (Allah, ona salat ve selam etsin) yahut 'Aleyhissalatü 
vesselam' (Salat ve selam ona olsun) demek gerekmektedir. 

Bu başlık altında derlediğimiz ayetlerde, Hz. İbrahim Peygamber ve 
Hz. Lokman ile ilgili ayetlerin yanısıra, daha çok son Peygamber Hz. 
Muhammed ile ilgili, onu tanıtan, onun yüce ahlakına dikkat çeken, onun 
Allah'ın elçisi olduğunu vurgulayan, ona itaat edilmesi gerektiğini belirten 
ve ona karşı görevlerin başında onu sevgi-saygı ve övgüyle anmanın gel
diğini bildiren ayetler yer almıştır. Levhalar aracılığıyla sürekli gündemde 
tutulmaya çalışılan bu ayetlerle, insanlara Peygamber hatırlatılmış ve ona 
karşı görevlere dikkat çekilmiştir. 

3. Kur'an'la İlgili Ayetler 

, ,,,. ,,, ,,, _, , . 
j; .• - ·ı . ...w...; 01·- - -,~ 
.~ (.Y ~ - ; ~ .J"' ıJ" 

"Hakikatte o Levh-i mahfuzda bulunan şerefl(Kur'an'dır."64 

Ayet, Kur'an'ın Allah katında özel bir yerde korunmuş65 şerefli bir kitap 
olduğunu haber vermektedir. Müşrikler, Kur'an'ın Allah kelamı olduğunu 
hep inkar etmişlerdir. Kur'an ise pek çok ayetinde, onun Allah katından 
inmiş ve indiği gibi korunmuş bir kitap olduğunu vurgular ve Kur'an'ın asla 
insan sözüne benzemediğini, onun gibisini insanların söyleyemeyeceğirıi 
bildirir. İşte Yüce Kur'an'ın her türlü değişiklik ve tahriften korunduğunu 
bildiren bu ayet, levhalara kazınmakla bu gerçek bir kez daha hatırlatıl
mak ve insanlar o şerefli kitabı okumaya, onu anlayıp gereklerini yerine 
getirmeye yönlendirilmişlerdir. 

, ,,,. ,,,. ~ o ~ .... :; 

;)~\;J ~ l;lJ _ş ..ili 8j:;.::. \;l 
"(Zikri) Kur'an'ı kesinlikle biz indirdik; elbette onu yine biz koru

yacağız."66 

Ayetten önceki üç ayette şöyle buyıırulmuştur: "Dediler ki: 'Ey kendisi
ne Zikir indirilen! Sen gerçekten bir delisin! Eğer doğru söyleyenlerden 

.. .. .. 
Burüc, 85/21-22. Bkz. M. Yazır, Eski Yazıları Olcuma Anahtarı, s. 223. 
Bkz. İsfeharu, el-Müfredat, s. 689; İbnü'l-Cevzi, Zadü'l-Mesir, IX, 79 . 
Hıcr, 15/9. Bkz. M. Bedreddin Yazır, K~lem Güzeli, I, 190 . 
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idiysen, bize melekleri getirseydin ya!' Oysa Biz, melekleri ancak hak ile 
(azapla_) indiririz. O zaman onlara fırsat ta tanınmaz!" Bu cümlelerden 
de anlaşılacağı üzere, söz konusu ayette geçen ve öğüt anlamına gelen 
Zikir kelimesi, Kur'an demektir. Ayet. Kur'an'ın her türlü değişiklik ve 
ta)ıriften korunmuş olduğunu / korunacağını ve onun korumasını bizzat 
Yüce Allah'ın üstlendiğini bildirmektedir. Ayetteki 'onu biz koruyacağız' 
ifadesindeki zamirin Hz. Peygamber'e gittiği de söylenmiştir.67 Ayet, hat 
levhalarına taşınmakla, Kur'an'ın eşsizliğine ve korunmuşluğuna dikkat 
çekilmek istenmiştir. 

y fll ~~1.7 J;ı i * ~ 
"Dikkat edin, kalpler ancak Allah'ın Zikriyle huzur bulur."68 

Ayette geçen 'Allah'ın Zikri' ifadesi, hem Allah'ı anmak, O'nun engin 
rahmet ve mağfiretini, hem de O'nun birliğine işaret eden delilleri hatırla
mak olarak anlaşıldığı gibi; Kur'an olarak da anlaşılmıştır. Çünkü Kur'an'da 
okuyucusunun gönlünü yatıştıran, onu gerçek imana erdirip huzura ka
vuşturan eşsiz delillerte dolu bir kitaptır.69 Ayet hat levhalarıyla insanların · 
gündemine taşınarak onlar, hem sürekli Allah'ı anmaya hem de O'nun son 
kitabı Kut'an'ı okuyup anlamaya ve gereklerini yerine getirmeye teşvik 

edilmiştir. Zira gönüllerin huzur ve sükuna ermesi, ancak ruhi gıdaları 
sağlıklı bir biçimde almalarıyla mümkündür. Ruhi gıdaların başında ise, 
Allah'ı anmak ve O'nun kelamını okuyup anlamak gelir. 

Kur'an ile ilgili olarak derlediğimiz bu ayetlerde Kur'an'm eşsizliği, onun 
gönüllere huzur veren, doyuran, yatıştıran Allah kelamı olduğu ve diğer 
kutsal kitapların aksine bozulmadan, herhangi bir değişikliğe uğramadan 
bize ulaştığı vurgulanmış ve bu şekilde insanlar Kur'an'a yönlendirilmeye 
çalışılmıştır. 

61 

68 

•• 
70 

4. İlimle hgili Ayetler 
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~ ~ <,?~ J5"' Jj!j 
"Her ilim sahibinin üstünde daha iyi bilen birisi vardır. "70 

Bkz. Zemahşeri, el-Keşşaf. ıı. 388. 
Ra'd, 13/28. Bkz. Lale Mecmuası, Sayı 7, s. 18-19 . 
Bkz. Zemahşeri, el-Keşşaf. II, 359. 
Yusuf; 12n6. Bkz .. tbnülemin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 821. 
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Yüce Allah'ın Hz. Yusuf'a birtakım planlar öğrettiğini anlatan ayette 
geçen bu cümle, her bilenin üzerinde bir daha iyi bilenin olô.uğunu haber 
vererek, ilim sahiplerinin farklı seviyelerde olabileceğine, birbirlerine ihtiyaç 
duyabileceklerine ve tüm ilim adamlarının üstünde, ezeli ve ebedi ilim 
sahibi olan, ilini tüm her şeyi kuşatan Yüce Allah olduğunu bildirmekte
dir. Zaten ilimlerin asıl kaynağı O'dur. O'duı insana bilmediğini öğreten. 
Kalemle yazı yazmasını öğreten. İnsanı öğrenmeye kabiliyetli kılan hep 
O'dur. Hz. Adem'e ve onun şahsında bütün insanlığa tümüyle eşyanın 
isimlerini öğreten O'duı. Ayet, levhalara yazılmakla, ilim adamlarına çok 
önemli bir mesaj verilmek istenmiştir. Buna göre hiç kimse, bilimsel yet
kinliğine güvenmemeli, kendisini başka ilim adamlarından ve özellikle de 
görünene, görünmeyeni bilen Yüce Allah'tan müstağni görmemelidir. Bu 
cümle ilim adamlarının mütevazı olmalarının gereği yanında sahilsiz bir 
derya olan ilimde doyumsuzluğa da işaret etmektedir. 

, ... :;; :;; ,. • :;; ... o :. 

~ · · ~ .- illi ..:ıı ~~ı 0,,1,:ç. ~ illi • · - ~ı .)~ Y..f" j ,, · - ı.X ~ $ 

"Kulları içinden ancak ilimler, Allah'tan <gereğirıceı korkar. Şüphesiz 
Allah, daima üstündür, çok bağışlayandır."71 

,. JI,:; ,. :.,. .. , :; ... ... ~ , 
._,\::.l~l 1 1•1 '< ..8 ~I :. ' ı~: ~ : JJI' 0 'ı~: : JJI ~· - 'ı ;. .,, ; . 'YJ .r - j ...,~ r:.r- . J ~ r:.r-. ı.?r ı.r if 

"De ki: Hiç bilenlerle bilmeyenler bir olur mu? Doğrusu ancak akıl 
sahipleri bunları hakkıyla düşünür.''n 

İlmin önemine, ilim sahibi olmanın, aklı kullanmanın önemirıe dikkat 
çeken bu ayetler, kısaca açıklanmıştı. 

İlimle ilgili olarak buraya derlediğimiz bu ayetlerde, ilim öğrenmenin 
önemi, fazileti, dünya ve ahirette irısana kazandıracağı meziyetlere dikkat 
çekilerek irısanlar, ilim sahibi olmaya, ilimle uğraşmaya, ilim adamlarının 
değerini anlayıp onlara saygı duymaya ve eğitim öğretim işirıde herkesin 
üzerirıe düşeni yapması gerektiğine vurgu yapılmıştır. 

n 

n 

5. Genel Ahlak Kurallarıyla hgili Ayetler 

- '• .ı., • t 
,,.Jl,. !)--' 01 c:ıl:.J~! ~' '-"'fi j• -

Fatır, Jsns. Bkz. Derman, M. Uğur, Türle Haı Sanalının Şaheserleri, 'Ilıblo no: 64; Bkz. 
Türleiye Diyanet Vakfı TaJcvimi, s. 8. 
Zümer, 39/9. Bkz. Derman, M. Uğur, Türle Haı Sanalının Şaheserleri, Tablo no: 67. 
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"İnsan, kendisinin başıboş bırakılacağım mı sanırl"73 

İnsan ne dünyada başıboş bırakılmıştır, ne de kabirde yüzüstü bıra
kılacaktır. O, dünyaya bir sınav için gelmiş ve Yüce Yaratıcı tarafından 
ona birtakım sorumluluklar yüklenmiştir. O, öldükten sonra da diriltilip 
yaptıklarından sorgularımak üzere Yüce Rabbin huzuruna çıkarılacaktır. 

Ama pek çok insan bunun farkında değildir. Kimi bu gerçeklere inanır, 
fakat gereğini yapmaz. Kimi de bunları inkar eder. İşte bu ayet, bir hat 

tablosuna taşınarak, tüm insanlar başıboş bırakılmadıkları konusunda 
uyarılmak istenmiştir. 

rs-lZi Jıı ~ ~)'i 01 
"Muhakkak ki Allah yanında en değerli olanınız, O'ndan en çok 

korkanınızdır. "74 

İnsanlar, farklı kabile ve ırklara mensup olarak, farklı zamanlarda 

ve farklı konuınlarda yaratılmışlardır. İnsan, kabilesini, ırkını, rengini, 
yaratılacağı zaman ve mekanı kendisi tayin etmez. Bunların hepsi Yüce 
Yaratıcı'rıın plan ve programına göre gerçekleşir. Dolayısıyla bunların 

hiç biri insan için, üstünlük ve ayrıcalık sebebi değildir. Bu yüzden bu 
ayetin baş · tarafında, insanların farklı kabile ve ırklara ait olarak yaratı

lışlarının sebebinin, birbirleriyle tanışmak olduğu vurgulanmıştır. Ne var 
ki tarih boyunca bazı insanlar ırklarını, renklerini, boylarını, kabilelerini 
bir ayrıcalık ve üstünlük sebebi olarak görmüşlerdir. Oysa insanın iradesi 
dışında gerçekleşen şeyler ona bir üstünlük kazandırmaz. İnsana saygınİık 
ve değer kazandıran, kendi hür iradesiyle yaptıkları güzelliklerdir. Kur'an, 

insanın Yaratan'ına ve diğer yaratılanlara karşı soruınluluklarını 'takva' diye 
adlandırmıştır. İşte tablolaştırılarak gözler önüne serilen bu ayet cüınlesi 
ile, tüm bu gerçeklere dikkat çekilmek ve insanlar takva sahibi olmaya 

yönlendirilmek istenmiştir. 

~ i,;.f -' ~ - ~ l~f • <Y .Js'G 1::. 'ı: :.~ ~ı< ·ı~ 
-; c.S Y" ~ r ç-'-1.T -- - ~ ı..r-: c.r r.r 

"De ki: Herkes, kendi mizaç ve meşrebirıe göre iş yapar. Bu durumda 
kimin doğru bir yol tuttuğunu Rabb'irıiz en iyi bilendir."75 

13 

74 

Kıyame, 75/36. Bkz. Türkiye Diyanet Vakfı Takvimi, s. 9. 
Hucurat, 49/13. Bkz. M. Bedreddin Yazu, Kalem Güzeli, II, 301. 
lsra, 17 /84. Bkz. Rado, Şevket, Türle Hattatlan, s. 10. 
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Ayet bir tabloya yazılmakla, insanların karakter, mizaç yapılarına göre 
hareket edeceklerine dikkat çekilmekte ve böylece hem insanlar iyi karak
ter ve davranış sahibi olmaya yönlendirilmekte, hem de çeşitli davranışlar 

sergileyen insanların değerlendirilmesi yapılmakta ve onların yaptıklarının 
normal karşılanması sağlanmıştır. Buna göre herkes, sütünün, mayasının 

gereğini yerine getirecektir. O halde çok olumsuz bir davranışta bulunan 
birisiyle karşılaşıldığında, h~yal kırıklığına düşmeye gerek yoktur. Kimin 
en doğru yolda olduğunu en iyi bilen de Yüce Yaratıcı'dır. 

"Doğrusu iyililder kötülükleri giderir. "76 

Ayet, yanlış yapan, günah işleyen insanları iyi ve güzelliklere yönlen
dirmektedir. Ayete göre, yapılan iyilik ve güzellikler, işlenen kötülüklere 
keffaret olacaktır. Ayetin baş tarafında namaz emri yer almıştır. Hadislerde 

de abdest ve beş vakit namazın günahlara keffaret olacağı bildirilmiştir. 
Yıne Peygamberimiz Hz. Muaz'a hitaben "E)I Muaz! Kötülüğün peşinden hemen 
bir iyilik-güzellik yap ki, o kötülüğü yok etsin .. ." buyurmuştur.77 İyilik-güzel
liklerin, kötülükleri gidermesi, hem onların günahlarını silmesi/örtmesi 
olarak anlaşılabilir, hem de günahların insanda ve çevresinde bıraktığı 

olumsuzlukları gidermesi şeklinde anlaşılabilir. Evet, iyilik ve güzellikler, 
kötü ruhları arındırır, kötüleri iyiler haline getirir. Öyleyse insanlar, hep 
iyi ve güzelin adamı olmalıdırlar; insan olmaları hasebiyle herhangi bir 
kötülük yapınca da, hemen iyilik ve güzelliğe yönelmelidirler . 

.. ,, _ .. '°' ... J ., 

.:ı - - ı.:.. 1 - .. - ~, ~ 1\ 1 l\:;J ~ 1 
~ - ~~.r; '.)' ()' 

"Sevdiğiniz şeylerden (Allah yolunda) harcamadıkça birre/iyiye ere
mezsiniz."78 

İyiliği en geniş anlamda ve en çarpıcı bir şekilde işleyen bu ayet, in

fa.kın boyutlarını da çok güzel bir şekilde açıklamaktadır. Birr, her Çeşit 
iyiliği;7~ infak da her türlü harcamayı, başkaları için özveride bulunmayı 

içerisine alır. İyiliğe ermek için, infak etmek, ama sevdiğimiz şeylerden 
harcamak gerekir. Harcanacak olan şeylerin ille de maddi şeyler olması 

• 76 

n 
ıs 

79· 

HUd, 11/114. Bkz. İbnüleınin M. Kemal !nal. Son Hattatlar, s. 207. 
Bkz. lbn Kesir, Tefsir, II. 462-464. 
Ali lmran, 3/92. Bkz. Yaşayan Konyalı Sanatçılar, s. 16; Türkiye Diyanet .Vakfı Takvimi, s. 
il. 
Bkz. Zemahşeri, el-Keşşdf, I, 277. 
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şart değildir. Ayette 'ma' ifadesiyle infakın çok kapsamlı bir amel oluşu 
vurgulanmıştır. Buna göre, maddi ve manevi sahip olunan her şeyi harca
mak, ontı insanlığın hi?:metine sunmak infakın içerisine girer. Mal, mülk, 
badeni yardım, fikirle, sözle yardım vb .. hepsi infakın içerisinde yer alır. 
İşte iyiliğe ermek, erdem sahibi olmak infak sahibi olmakla mümkündür. 

· Ve ·infak edilen şeyler, sevilmeyen, işe yaramayan şeyler değil; sevilen, 
işe yarayan, değerli şeyler olmalıdır. Ayet, bir hat tablosuna yazılmakla, 
insanlara bu infak şuuru hatırlatılmak ve insanlar iyilerden olmaya yön
lendirilmek istenmiştir. 

"İyilik ve takva üzere yardırnlaşın .. "ao 

Sosyal bir varlık olan insan, iyilerden olabilmek için diğer insanların 
yardımına muhtaçtır. Zaten İsiam'ırı pek çok emri ancak toplu olarak ifa 
edilebilir ve toplum içerisinde yaşanabilir. İşte bu ayetinde Yüce Allah, 
kullarına iyilik ve takva üzerine yardımlaşmalarını emretmektedir. Ayette 
geçen iyilik, O'nun emrettiklerini yerine getirme, takva ise O'nun yasak
larından kaçınma olarak anlaşılmıştır.81 Ayetin devamında da "Günah ve 
düşmanlık konusunda yardımlaşmayın" buyurulmuştur. Buna göre günah 
(ism) Allah'ın emrettiklerini terk etmek ve onlara aykırı davranmak; düş
manlık (udvan) ise, O'nun belirlediği sınırları aşmaktır. Dolayısıyla insanlar 
birbirlerini, bir yandan iyilik ve güzelliklere yönlendirmeli, diğer taraftan 
da her çeşit kötülük ve çirkinliklerden alıkoymalıdırlar. Nitekim hadiste 
"Zalim de olsa, mazlum da olsa kardeşine yardım et" buyurulmuş ve "zalime 
yardımın, onu zulmünden alıkoymak olduğu" açıklanmıştır.82 İşte bir hat 
tablosuna taşınan bu _ayetle, insanlara birbirlerine karşı yapmaları gereken 
bu sorumluluk bilirıci hatırlatılmak istenmiştir. 

~ o • ~ ~ ~ · J ... J."' o .... 
~ :~' ıı ..:...ı...u:.I '· '':ı'I' .=_,ı-L:...:.JI ı~ -._.- G-' ·<:- ~ ö'""' JI 1, \.:.. ' ~ - i.f'.J ~ ~ '-'fr+' f' • . J r~.J ~ ~ !> if-d J 

"Rabbinizin bağışına ve tak.va sahipleri için hazırlanmış olup genişliği 
gökler ve yer kadar olan cennete koşuşun!"8l 

80 

il 

il 

81 

Maide, sn. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem Güzeli, il, 304. 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, II, 6. 
Bkz. İbn Kesir, Tefsir, II. 6. 
Ali İmran, 3/133. Bkz. tbnülemin M. Kemal !nal, Son Hattatlar, s. 81. 
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Ayette insanlar önce Yüce Allah'ın mağfiretine, sonra da eni yerler ve 
gökler kadai olan cennete koşmaya çağırılmaktadır. İnsanlar öncelikle Yüce 

Rabbin rızasına ve O'nun mağfiretine nail olacaklar, sonra da cenneti hak 
edeceklerdir. Bir ayette de "Siz, Rabbinizden bir mağfirete ve eni yerle 
göğün eni gibi olan cennete yarışın (sabikfi:) .. "84 buyurulnıuştur. Yüce Allah, 
cennetin genişliğine veciz bir biçimde dikkat çekerek büyük bir ümitle, 

cenneti hak etmek için koşuşturmaya ve yarışmaya çağırıyor. Ayet, hem 
ümit veriyor, hem de cenneti kazanabilmek için gevşeklik göstermeden ve 

çokça çalışmanın gereğini vurguluyor. Evet, cennet tüm insanları içerisine 
alacak kadar geniştir, ama kullara düşen onu kazanmak için çokça çalışmak 
ve bu konuda birbirleriyle yarışmaktır. İşte bir hat tablosuna yazılan bu 
ayetle, insanlar bu yarışa ve bu uzun soluklu koşuya davet edilmektedir. 

0_A1.:. ~ ~j '?~\ ı) 0)>~~ .!.0_;1 
"İşte onlar, iyiliklere koşuş1.ırlar ve iyilik için yarışırlar."85 

Ayette, bir önceki ayet açıklanırken söz konusu edilen, cenneti kazan
mak için gerekli olan koşuşturma ve yarış birlikte anılmış, bu koşturma 

ve yarışın hep iyilik ve gü.zellikler için olmasına dikkat çekilmiştir. Buna 
göre İslam insanı, hep hayırların adamı olmalıdır. O, hep hayrı düşünen, 
hayrı planlayan, hayrı söyleyen, hayrı işleyen ve hep hayırlarla çevresine 

örnek olan, hayra karşı doyumsuz olan kişidir. Nitekim bir hadiste "Müslü
man cennete girene kadar hayır dinlemeye/işlemeye doymaz"86 buyurulmuştur. 

Ayetten önceki ayetlerde, Rabierine olan saygıdan dolayı kötülüklerden 
s~nan, Allah'ın ayetlerine inanan, O'na hiçbir şeyi ortak koşmayan, 

O'na döneceğinin bilincinde olan kimselerin hep hayırda koşuşturan ve 
hayırlarda birbirleriyle yarışanlar olduğu anlatılıyor. Bu ayet, bir tabloya 
yazılmakla, bu özellikteki güzel insanlara dikkat çekilmekte ve insanlar 
hayırlara koşuşturmaya ve birbirleriyle hayırlarda yarışmaya yönlendiril
mek istenmiştir . 

::,!._ı~". , -•.:!_!\ 1 ı::::.ı- ·<~- 1xS.ı-1..b...:-1'1 !.<°\ 1 !-ı ~ ..ül l~~l\J 
• , ~ .... ; • } o } .... } } ... - :; » 

.., ~ fl""" 'r"'"' 'J r"IJ 'J . 'J 'J . 'J '.r-' J ~ c:.r. , ~ -
"Ey iman edenleri Rüku edin; secdeye kapamn; Rabbinize ibadet edin; 

hayır işleyin ki kurtuluşa eresiniz. "87 

.. 
IS .. 
" 

Hadid, 57 /21. 
Müminün, 23/61. Derman, M. Uğur, Türk Har Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 29. 
AclUııi, Keşfü'l-Hafd, ll, 215 . 
Hac, 22m. Bkz. Tılrlciye Diyanet Val:fı Takvimi, s. 2. 
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Ayet, Müslümanların Yüce Yaratıcı'ya karşı yapmaları gereken en temel 
görevleri olan ruku', secde ve ibadete dikkat çekiyor ve kurtuluşa ermek 

için hayır işlemenin gereğine vurgu yapıyor. İbadetler içerisinde öncelik
le namaza dikkat çekilirken, namazın en önemli iki rukunu olan ruku' 
ve secde zikrediliyor. Ayette geçen 'hayır' kelimesi, akrabalık haklarını 

gözetme ve diğer güzel ahlak kuralları olarak anlaşılmıştır.88 Buna göre 
ayet, hem Allah'ın haklarını, hem de kul haklarını; namaz başta olmak 
üzere tüm ibadet ve güzellikleri kapsamaktadır. Nitekim bir sonraki ayet, 

Allah yolunda hakkıyla cihadı, gereği gibi namaz kılmayı, zekat vermeyi 
ve Yüce Mevla'ya sımsıkı sarılmayı emrediyor. Ayet, bir tabloya yazılarak 

dinin bu en temel ilkeleri hatulatılmak istenmiştir. 

o o J. ot "" ,. ... 

J J.AJ~ ı;.s:;.; 01 </' ı:ıı 0d ~ \~ lJ 
"Allah size, insanlar arasında hükmettiğiniz zaman adaletle hükmet

menizi emreder. "89 

Baş tarafında emanetlerin ehline verilmesini emreden ayetin bu bölü
münde, yönetici durumunda olan herkesin, karar verirken adalet ölçülerine 
riayet etmesi vurgulanmaktadır. Adalet, Kur'an'ın en temel ilkelerinden· 

biridir. İşte bu. önemli ilke, bir hat tablosuna kazınarak insanların gün

demine taşınmıştır. 

"İş hakkında onlara danış ... "90 

Ayet, önemli kararlar verilirken istişarenin gereğini ve önemini vur
gulamaktadır. Ayet, istişareyi öncelikle Peygamberimize ve onun şahsında 

tüm yetkililere emretmektedir. Yüce Allah ile iletişim halinde olan Pey
gamber bile istişare ile emredilirse, diğer insanların istişareye ne kadar 
muhtaç oldukları kendiliğinden anlaşılır. Nitekim Şüra süresinde geçen 

bir ayette "Onların işleri, aralarında şura ileclir"91 buyurularak Müslü
manların işlerini yürütürken istişare prensibine uymalarının gereğine 

dikkat çekilmiştir. İslami yönetim biçiminde şuranın ayrı bir yeri vardır. 
İstişare/şüra, hem en isabetli kararların alınınasını sağlar, hem de alınan 

.. .. 

" 

Bkz. Zemahşeri, el-Keşşaf. III, 23 . 
Nisa, 4/58. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem Güzeli, 1, 197; M. Yazır, Eslci .Yazıları Okuma 
Anahtarı, s. 171. 
Ali İmran, 3/159. Bkz. Rado, Şevket, Türk Hattatları, s. 275. 
Şfıra, 42/38. 
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kararlarda sorumluluğun paylaşılmasına yarar. Söz konusu ettiğimiz ayetin 
devamında, istişare ile karar verildikten sonr~ yapılması gerekenin Allah'a 
güvenerek alınan kararın uygulanması olduğu da açıklanmıştır. İşte isti
şareyi emreden bu ayet tablolaştırılarak pek çok insanın ihmal ettiği bu 
prensibe dikkat çekilmek istenmiştir . 

..,. :;;. ~ > ~ ~~ 
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"Allah, kendi yolunda kenetlenmiş bir yapı gibi saf bağlayarak sa

vaşanları sever."92 

Ayet, Müslümanların savaş anlarında birbirlerine kenetlenmiş bir yapı 

sergilediklerine vurgu yapmaktadır. Elbette zorlu savaş anlarında, İslam 
toplumunun birbirine kenetlenmesi, barış anlarında birbirleriyle kaynaşma
larına, tüm fertler arasında inanç. hedef ve eylem birliğinin sağlanmasına 
bağlıdır. İşte Yüce Allah'ın sevgisine mazhar olan toplum, böyle bir top
lumdur. Bu ayet, bir hat tablosuna yazılmakla, Müslümanların, her zaman 
ve mekanda birbirleriyle kaynaşıp kenetlenmelerinin gereği hatırlatılmak 
istenmiştir. 

"Doğrusu O, israfçıları sevmez."93 

İki ayette geçen bu ifade, Yüce Allah'ın bahşettiği nimetlerden infak 
etme, yeme, içme ve giyme emrinden sonra gelmektedir. Buna göre, Yüce 
Yaratıcı'nın bizlere bahşettiği nimetleri ölçülü olarak ve yerli yerince kul
lan,mak, nimete şükrün açık göstergesidir. Sözlükte ölçüyü aşmak anlamına 
gelen israf; Allah'ın isteklerine aykırı olarak yapılan her türlü harcamayı 
içine alır. Harcanan şey ne kadar az olursa olsun, hangi alanda olursa ol
sun fark etmez.94 İslam, bir akarsuyun kenarında abdest alırken bile suyu 
gereğinden fazla kullanmayı israf kabul etmiştir. Para, zaman ve benzeri 
pek çok harcamada günümüz insanı israfçı bir tutum sergilemektedir. İşte 

" 
" 

Saff, 61/5. Bkz. İbnOlemin M. Kemal inal, Son Hattatlar, s. 350. 
Enam, 6/141; Arat; 7/31. Kur'an'ın iki süresinde geçen bu cümlede "Allah" lafz.ı geçmediği 
halde, hattatıınız "KOllü Hattat Cfilıil" (Her hattat cahildir) sözünü doğrularcasına, söz 
konusu cümleyi levhasına "Kale Teiila" (Allah şöyle buyurdu) diye başlayıp "lnnallahe la 
yıihıbbü'l-Müsrifin" şeklinde yazmıştır. Bkz. İbnülemin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 
436. 
Bkz. 1sfeharu. el-Mufredat, s. 337-338 .. 
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Yüce Allah'ın israfçıları sevmediğini bildiren bu cümle tablolaştırılarak 
insanlar, israftan sakındırılmak istenmiştir. 

- ... .J ... .J - ;;;; 
._,t;;. ~ 0 
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"iman edip iyi işler yapanlara ıie mll;tlu! Varılacak güzel yurt da 
onlar içindir. "95 

Ayet, salih amel işleyen müminlerin ahiretteki kazanimlarından bah
setmektedir. Salih amel, hem sahibine, hem de başkalarına yararı olan 
doğru dürüst işlerdir. Salih amel, inanan insanın iman görüntüsü ve mey
vesidir. Ayette geçen 'Tuba' kelimesi, sonsuzluk, izzet ve bolluk-bereket 
gibi cennetteki tüm güzellikleri içerisine alan bir kelimed!ir.96 Salih amel 
işleyen silih kimseler için müjdeler vardır, ahiret yurdu cennet de onları 
beklemektedir. Ayet, bir hat tablosuna taşınarak insanlar, inanıp yararlı 
işler işlemeye, bu özellikte olanlar da daha çok güzel ameller yapmaya 
yönlendirilınek istenmiştir. 

... , , ... o J o - ~ ot ... .... .,.o ... ;. 

~ 0p ~ ~l r~·;. t;; l~I ~~I rY. ~I <j~ ::_,; rl?- .,,ı~I ıj ~ 0-JI 

" . .Ateşin içine atılan mı daha iyidir, yoksa kıyamet günü güvenle 
gelen mi? Difodiğinizi yapın! Kuşkusuz O, yaptıklarınızı görmektedir."97 

Ayet, cennetliklerle cehennemliklerin asla bir olmayacağını bildirdikten 
sonra, tehditkar bir uslüple 'dilediğinizi yapın, nasıl olsa Allah yaptıkla
rınızı görmektedir' buyuruyor. Bu ifade, insanın kendi iradesiyle yapa
cakları davranışların sonucunda cenneti kazanacağını yahut cehenneİni 
boylayacağını da bildiriyor. Bu ayet, bir levhaya yazılmakla insanlar, her 
halükarda Yüce Allah'ın kendilerini görüp gözettiğinin farkında olmaya 
ve cennetliklerden olmaya yönlendirilınek istenmiştir. 

~ ,,._ ;;; ;;;i ;;; 

0 ! 0 

' 
0
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"Çünkü Allah, sakınanlar ve her halükarda güzel davranışlarda bu
lunanlarla beraberdir."98 

Nahl süresinin son ayeti olan ve her hafta okunan Cuma hutbelerinde 
de geçen bu ayet, Yüce Allah'm kendisinden sakınarak sorumluluklarını 

96 

'11 .. 

Ra'd. nn9. Bkz. Günüç, Fevzi, Mevlana Müzesi A. Gölpmarlı Kütüphanesi Levhalar Kataloğu. 
s. 27. 
Bkz. tsfeharu. el-Müfredat. s. 465. 
Fussılet, 41140. Bkz. İbnüleınin M. Kemal tnaı. Son Hattatlar. s. 435. 
Nahl, 16/128. Hüseyin Ôksüz (Konevıl, Tusavvuf Dergisi. Sayı 8, s. 5, Ankara 2002 . 
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yerine getiren ve hep güzelliklerin adamı olanlarla beraber olduğunu bildir
mektedir. Takva sahibi olmak, iyi ve güzelliklerin adamı olmayı-beraberinde 
getirir. O da Allah'ın yardımını hak ettirir. Muhsinlerden olmak ise, her 
zaman ve şartta, zorlanmadan içtenlikle iyilik ve güzellikleri yapmakla 
mümkündür. Allah'ın kuluyla beraber olması, ona lütfetmesi, ona yardım 
etmesi, onun işlerini rast getirmesi, onu iki dünyada da aziz etmesidir. 
Ayet tablolaştırılarak insanlar, takva sahibi olmaya ve hep iyi-güzel dav
ranışlarda bulunmaya yönlendirilmek istenmiştir. 

"Akıbet takvanındır."99 

Bu ifade, dünya ve ahirette en güzel sonucun takva ile elde edileceğini 
bildirmektedir. Nitekim pek çok ayette "Akıbet müttakilerindir"100 "Allah 
müttakileri sever"101 "Müttakiler cennetlerdedir ... "ıo2 buyurulmuştur. Buna 
göre takva sahiplerini dünya ve ahirette parlak gelecekler beklemektedir. 
Bu cümle tablolaştmlarak insanlar, takva sahibi olmaya yönlendirilmek 
istenmiştir. 

Bu başlık altında derlediğimiz ayetlerde, genel olarak ahlak ilkelerine 
vurgu yapan en çarpıcı cümlelerirı seçildiğini görmekteyiz. Seçilen cüm-' 
lelerin herkes tarafından kolayca anlaşılan ve kısa olmalarına rağmen 
pek çok mesajlar sunan ifadeler olduğu dikkatimizi çekmektedir. Buraya 
derlediğimiz tablolarda Allah'ın haklarıyla, kulların haklarına dikkat çeken, 
hayırlara yönlendiren, hayırda koşturmayı ve yarışmayı isteyen; hayırları 
işl~menin dünya ve ahiret kazanımlarını açıklayan ifadeler yer almaktadır. 

6. Dua Örnekleri Sunan Ayetler 

"Maşaallah! Kuvvet yalnız Allah'ındır ... ~101 

Bu ayet, Yüce Allah'ın erişilmez gücüne ve o gücün karşısında başka 
hiçbir gücün tuturıamayacağına dikkat çekmektedir. Yüce Allah'a inanan 
insan, O'nun iradesi ve gücü karşısında hiçbir şeyin duramayacağını bilir 

.. 
100 

101 

101 

ıoı 

Taha. 20/132. Bkz. İbmllemin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 801. 
"'raf. 7 /128; Hüd, 11/49; Kasas, 28/ 83;. 
Ali İmran, 3n6; Tevbe, 9n. 
Hıcr, 15/45; Dühan. 44/51; Zanyat, 51115; 1ür, 52/17; Kamer, 54/54; Kalem. 68/34. 
Kehf. 18/39. Bkz. Derman, M. Uğur. 1:ürk Hat Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 27. 
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ve her işinde O'nun yardımını hak etmeye çalışır. Yine inanan kişi, Yüce 
Yaratıcı'nın nimetleri ile karşı karşıya kaldığında öncelikle O'nu hatırlar, 
O'nun lutfu sayesinde nimetlere erdiğinin bilincinde O'na şükreder. Ayet
teki 'Maşaallah' ifadesi, 'Allah dilerse olur, hep Allah'ın dilediği olur, Allah 
dilerse ne olmaz ki?' gibi anlamlara gelir. Bu çlua, eşsiz güzellikteki nimetler 
kaİşısında şımarmayı ve nallkörlük yapmayı da önleyen bir ifadedir. Çünkü 
duada her güzel şeyin asıl failinin Yüce Allah olduğu vurgulanmaktadır. 
Nitekim Peygamberimiz şu sözleriyle bu duanın güzel nimetler karşısında 
okunmasını tavsiye etmiştir: "Allah, bir kuluna, evlad ü ıyalyahut mal mülkten 
herhangi bir nimet bahşeder de o kul, 'Mdşdallah. Ld kuvvete illa billah' derse, 

o kimse o nimet hakkında ölümden başka bir afet görmez."104 "Bir kimse hoşuna 
giden bir şey görür de bu duayı okursa, o şeye herhangi bir zarar (bir rivayette 
göz değmesi/nazar) dokunmaz"105 Ayet bir hat tablosuna yazılarak insanlara. 
Yüce Allah'ın erişilmez gücü hatırlatılmak ve nimetlerle dlonatılmış olan 
şu hayatta bu dua gündemde tutulmak istenmiştir. 

"Benim başarmam ancak Allah'ın yardımı iledir."106 

Hz Şuayb Peygamber'den bir hatıra olarak Kur'an'da geçen bu dua, 

başarıda Yüce Allah'ın etkinliğini ortaya koymakta ve her konuda O'nun 
yardımına başvurmanın gereğini vurgulamaktadır. Bu ifade, hat tablolarıyla 
insanların gündemine taşınarak onların, kul olarak yapılması gerekenleri 
yaptıktan sonra her zaman Allah'ın yardımına mazhar olmak için gayret 
etmeleri istenmiştir. 

"Ben işimi Allah'a havale ediyorum. "107 

Firavun ailesinden olup imarıım gizleyen bir adaının108 kavmini gerçeğe 

davet ederken sarf ettiği sözler arasında geçen bu cümle, o kişinin davet 
yolunda yapılması gerekenleri yaptıktan sonra Yüce Allah'a güvenip da
yandığım ve işlerin sonunu O'na havale ettiğini açıklamaktadır. Bu cümle 
tablolaştırılarak, insanların üzerlerine düşeni yaptıktan sonra işlerinin 

104 

105 

1()6 

!07 

108 

İbn Kesir, Tefsir, III, 84; Suytiti, ed-Dürrü'l-Mensür, V, 392. 
Deylemi, el-Firdevs, 111, 544 (5696); Aclıini, Keefü'l-Hafii, II, 100. 
Hud, 11/88. Bk.z. Derman. M. Uğur, Türk Hat Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 35. 
Cafir. 40/ 44. Bkz. İbnüleınin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 795. 
Bkz. Cafir, 40/28. 
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sonucunu Allah'a bırakmalarıru, sonuçlar konusunda çok fazla endişe 
etmemeleri gerektiğini hatırlatmaktadır. Nitekim kültürümüzde, işleri 
Allah'a havale etme anlamına 'tefviz' kelimesi kullanılmaktadır.109 Ama 
burada dikkat edilmesi gereken, kul olarak yapılması gerekeni yaptıktan 
sonra tefvizde bulunmaktır. 

o .ı "' - o t 0dr3' ~ ..;..;ıj 15'.J~ "Y:J. ~i' .:;...) 
" Rabbim! Beni bereketli bir yere indir. Sen, iskan edenlerin en ha

yırlısısın. "110 

Hz. Nuh Peygamber'e gemi yapıp binerken 'Bismillah..'ııı demesini emreden 
Yüce Allah, yolculuğun bitiminde de böyle demesini ona emretmiştir. Bu 
dua, Hz. Nuh'un şahsında tüm insanlığa örnek bir dua olarak sunulmuştur. 
Dua, hem ruhi/manevi, hem de maddi/dünyevi hayatta insanın izlemesi 
gereken kurtuluş yolunu bulmada llahi aydınlanmaya olan ihtiyaca dikkat 
çekmektedir.112 Dua, tablolaştırı!arak bu gerçek hatırlatılmak istenmiş ve 
insanların bu özlü duayı ezberlemelerine katkıda bulunulmuştur. 

... o ~ , .... ;;; , - ıwı .::..- <l! -~ - ı;;.; - <, ~ - ..... -- ... , ••• ıft:" . J ,, ..ş, :J ı.,? - :J ı,p-'.) ..ş, _,.._ v J ı.r 

"De ki: Şüphesiz benim namazım, kurbanım, hayatım ve ölümüm; 
hepsi alemlerin Rabbi Allah içindir."m 

Hz. İbrahim Peygamber'in diliyle tevhidi en özlü ve en anlamlı bir 
biçimde dile getiren bu dua, bir hat tablosuna yazılarak tüm insanların 

bu tevhidi coşkuyla dolmaları istenmiştir. Ayet, İslam insanırun iç ve dış 
d~yasında yer alan tüm her şeyin Yüce Allah için, O'nun hoşnutluğunu 
kazanmak için olduğunu vurgulamakta, gösteriş ve benzeri şeylerden 
arınmanın önemine dikkat çekmekte ve ibadetlerde olabilecek bir hedef 
sapmasını engellemektedir. 

... 

110 

UI 

112 

11) 

İbrahim Hakkı'nın 'Tefvizname'si meşhurdUL O, uzun şürinin bir kıtasında şöyle der: 
"Sen Hakk'a tevekkül kıl Tefviz et ve rahat bul Sabreyle ve razı oV Mevla görelim 
neyler. Neylerse güzel eyler." tbrahim Hakkı, Ma'rifetname, s. 385. Eİıderiıni Vasıf da 
şöyle der: "Gelir elbet zuhüra ne ise hükın-i kader I Hakk'a tefviz- i umılr et ne elem 
çek. ne keder.". 
Müminl'in, 23129. Bkz. Derman, M. Uğur. Türk Hat Sanatının Şaheserleri, T.ablo no: 40. 
Bkz. Hüd. 11/41 
Bkz. Muhammed Esed, Kur'an Mesajı, II, 694. 
Enam. 6/162. Bkz. tbnülemin M. Kem_al İnal. Son Hattatlar, s. 484. 
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"Rabbi ona hüsnü kabul gösterdi .. "114 

Bu ayet, bir hat tablosuna yazılmakla, insanların yapacakları dua ve işle
rini tıpkı Hz. Meryem'in annesi gibi yalnızca Yüce Yaratıcı'nın hoşnutluğunu 
kazanmak için yapmaları gerektiği ve .ondan sonra da onların en güzel bir 
biçimde kabul edilip sonuçlarımasını beklemeleri anlatılmak istenmiştir. 
Elbette Rabbe adanarak yapılan bir dua ve iş, Yüce Rab tarafından en 
güzel bir şekilde kabul edilecek ve en güzel bir biçimde ödüllendirilecektir. 

0µ tı 0)~jj'JJ1 ~ l!J ~"'~\ .!,U)J~ 1)7 ı::r-~ı ~~ 013 
"O inkar edenler Zikr'i (Kur'an'ı) işittikleri zaman, neredeyse seni 

gözleriyle devirivereceklerdi. Hala da (kin ve hasetlerinden) 'Hiç şüphe 
yok o bir delidir' derler."115 

'Nazar ayeti/duası' olarak bilinen bu ayet, bir hat tablosuna yazılarak 

kolayca ezberlenmesi hedeflenmiş olabilir. 

Hat levhalarına yazılan dua örneklerinin, peygamberlerin yaptığı dua 
örneklerinden seçildiği, bunların tevhidi temel ilkeleri özetleyen özlü 

ifadeler olduğu ve her Müslümanın günlük hayatında ezberleyip okuması 
gereken dualar olduğu göze çarpmaktadır. 

7. Ölüm ve Ahiretle İlgili ayetler: 

, ... ~, • • , o J ,,.. "" J ' 
üü ı ~·ı:: : , ·r< 1-<".11-J~I .) ..!.);' ..;_, _,_, • ~ a- ı..r r '.;-' t ') - . ) '.) . ) ı..s4.-J 

"Yeryüzünde bulunan her canlı yok olacak. Ancak azamet ve ilcrciı:n 
sahibi Rabbinin zatı bili kalacak."116 

114 

11s 

116 

117 

118 

O'nun zatından başka her şey yok olacaktır."117 

;;; ... .J , 
J - • - ':il .;..Ut;. ~ . ~ "ı< 
~) t ' · '-:?' ı..r 
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"Her can ölümü tadacaktır. Sonunda bize döndürüleceksiniz."118 

Ali lınran, 3/37. Bkz. İbniılemin M. Kemal İnal. Son Hattatlar, s. 45. 
Kalem, 68/51. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem Güzeli, I, 190; Derman, M. Uğur, Türle Hat 
Sanatının Şaheserleri, Tablo no: 65. 
Rahman, 55n6-27. Bkz. İbniılemin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 369 .. 
Kasas, 28/88. Bkz. İbniılemin M. Kemal İnal, Son Hattatlar, s. 795; Türkiye Diyanet Vakfı 
Takvimi, s. 3. 
Ankebıit, 29/57. Bkz. Türkiye Diyanet Vakfı Takvimi, s. 1. 
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"Her ümmetin bir eceli vardır. Ecelleri gelince ne bir an geri kalırlar 
ne de bir an ileri gidebilirler."119 

Yüce Allah' tan başka herkesin ölümlü olduğunu, her canlının kendisi için 
önceden belirlenen süre kadar yaşadıktan sonra ölümü tadıp sonra tekrar 
diriltilerek sorgulanmak üzere Rabbin huzuruna çıkarılacağını hatırlatan 
bu ayetler hat levhalarına yazılarak, insanların ölümü unutmamaları ve 
ölüm sonrası hayata hazırlanmaları arzu edilmiştir. Gerçekten de ölümü ve 
öldükten sonra dirilmeyi hesaba katarak yaşayan insan, dünya hayatının 
geçici debdebelerine kanıp yanlış yapmaya, başkalarına kötülük etmemeye 
özen gösterir, dünya için çalıştığından daha çok Ahiret yurdunu dizayn 
etmek için gayret eder. 

"Herkes kazandığı karşısında bir rebindir."12° 

.. , .::....:.S L;., • • 1 ~,< 
~J . . ı:.s.r ı.r , . , 

Ayetin baş tarafında, imanlı kişilerin zürriyetleriyle birlikte cennette 
olacakları anlatılıwş, ardından da herkesin kendi kazandığının hesabını 
vereceği açıklanmıştır. Yani anne babanın iyi kişiler olması, çocuklarını 
bireysel sorumluluktan kurtarmayacaktır. Zaten bu husus Kur'an'da "Hiç 
kimse, kimsenin yükünü taşıyacak değildir, insan için yalnızca kendi 
çalışıp çabaladığı vardır"121 denilerek açıklanmıştır. İşte bu gerçeği dile 
getiren bu cümle hat levhalarına taşınarak, herkese kendi sorumluluğu 
hatırlatılmak istenmiştir. 

0\,:..;.. °'11 ~I o\,:..;. °'11 ~ı:' ·ı;. • • , • :?.'" c..r 
"İyiliğin karşılığı iyilikten başka bir şey ınidir?"ııı 

Hem başkasına iyilikte bulurımak, hem de yapılan işi en iyi bir şekilde 
yapmak anlamına gelen ihsan123, hadiste tanımlandığı üzere Allah'ı görüyor
muş gibi O'na kulluk yapmaktır_ Dolayısıyla bir eylemin ihsan olabilmesi 
için Allah için, en güzel bir biçimde yapılıwş olması ve hem yapana hem 

"' 

l20 

121 

w 
ID 

Arat: 7 /34; Yıinus, 10/49; Nah!, 16/61. Tabutların üzerine örtülen şfilların üzerinde yazılı 
olan bu ayetle cenaze merasimine katılanlara ölüm ve ecel gerçeği bir kez daha hatırla
tılmak isteıımiştir. 
1ür, 52/21. Bkz. lbnülemin M. Kemal 1nai. Son Hanatlar, s. 802. 
Necm, 53/38-39. 
Rahman, 55/60. Bkz. Türkiye Diyanet Vakfı Takvimi, s. 5. 
Bkz. lsfehani, el-Müfredat, s. 170-171. . 
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başkasına yararı olması gerekir. Cennet nimetlerini anlatan ayetlerden 
sonra g_elen bu ayet, dünyada yapılan güzelliklerin karşılığının, ahiretteki 
güzellikler olduğuna dikkat çekmektedir. Aynı şekilde dünyada iyilik ve 
güzellik sahipleri, yaptıklarının karşılığını dünyada da bulabilirler. O halde 
in~an. her zaman iyilik ve. güzellik yapmalıdır ki karşılığında dünya ve 
ahir.ette iyilik ve güzellik bulabilsin. İşte bu ayet tablolaştırılarak, insanlar 
her zaman ve şartta iyilik ve güzelliklere yönlendirilmek istenmiştir. 

,,,. ,,,. ... ,,,. ... cıı.,. $i ~ .-
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"O gün, ne mal fayda verir ne de evlat. Ancak Allah'a kalb-i sellin 
(temiz bir kalp) ile gelenler hariç."124 

Bu ayetler, Hz. lbrahim Peygamber'in en güzel dua örneklerinde olan şu 
cümlelerinde sonra gelir: "Rabbinı, bana hikmet bahşet ve beni salihlerin 
arasına kat. Sonradan gelecekler arasında bana, iyiliklede anılmayı na
sip eyle. Beni nimetlerle dolu cennetin mirasçılarından kıl. Babamı da 
bağışla, çünkü o, sapıklardandır. Herkesin diriltileceği gün beni utan
dırma." Ayet, diriliş gününde, selinı kalp sahibi olmaktan başka bir şeyin, 
asla fayda vermeyeceğini bildiriyor. Selim kalp, şirkin ve kötülüğün her 
çeşidinden arınmış ve korunmuş inıan ve ihlas dolu kalptir.125 Bu cümleler 

tablolaştırılarak, insanlar iyilik ve güzelliklere yönlendirilmek istenmiştir. 
Makam mansıbı başta olmak üzere sahip olduğu dünyalıkları kendilerini 
aldatan insanların yoğun olduğu bir dünyada, bu ayetlerin vermek istediği 
mesajlar ne kadar anlamlı ve dolu doludur. 
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"Kapıları yalnızca kendilerine açılmış Adn cennetleri vardır."126 
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"Allah'ın has kullarının içtikleri ve akıttıkça akıttıkları bir pınardır."127 

Şuara, 26/88-89. Bkz. Türlciye Dbıanet Vakfı Takvimi, s. 10. Ayet, Bursa Hoca Ali Camii iç 
kapısında da yazılıdır, Bkz. Tüfekçioğlu Abdülhamit, Erken Dönem Osmanlı Mimarisinde 
Yazı, s. 241. Ayeti şiir gibi şöyle de tercüme edebiliriz: ·o gün. ne mal fayda verir, ne 
de oğullar! Hariçtir ancak, Allah'a temiz bir kalple gelen kullar . .". 
İbn Kesir, Tefsir, IIJ, 339. 
Sad, 38/50. Bkz. İbnülemin M. Kemal lnal, Son Hattatlar, s. 579. 
İnsan, 76/6. Bkz. M. Bedreddin Yazır, Kalem Güzeli, I. 191. 
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"Onlara merhametli Rabbin söylediği selam vardrr:•us 

Bu üç ayet, cennet nimetlerini hatırlatmaktadır. Bunlardan ilki, Adn 
cennetinin kapılarının yalnızca müttaki kullara açılacağını haber ver
mekte; ikincisi Allah'ırı gözde kullarının cennette içecekleri güzelim içe
ceklere dikkatleri çekmekte; sonuncusu ise Yüce Rabbin cennetlik kulları 
selamlayacağı ve onlara esenlik bahşedeceğini bildirmektedir. Söylenen 
sözleri, envai çeşit yiyecek, içecek ve giyecekleri, huzurlu bir hayat ve 
manzaralarıyla tüm güzellikleri bağrında barındıran cennet ayetleri hat 
levhalarına yazılarak insanlar, cennetlik olmaya hazırlanmak istenmiştir. 
Cennet tasvirlerinin, insanda hep güzellikleri çağrıştırdığı düşünülürse, bu 
ifadeler dünya hayatında da güzellikleri yapmaya ve güzellikleri kurmaya 
teşvik ederler. 
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"Ve sana yakin (ölüm) gelinceye kadar Rabbine ibadet et!"129 

Hıcr suresinin bu son ayeti, güzel bir tevafuk olarak bizim çalışmamızın 
da son ayeti oldu. Ayette geçen 'yakin' kelimesi ölüm olarak anlaşılmıştır.130 

İbadeti, en geniş anlamıyla Allah'ın ölçülerine uygun olarak yapılan her 
hareket olarak alırsak, Müslüman yaşadığı sürece o ölçülere göre hareket 
etmekle yükümlüdür. Aklını ve hayatını kaybetmediği sürece, hiç kimse 
Allah'a kulluktan muaf sayılamaz. İslam insanı, iki iyiliğin arasındadır 
sürekli: Biri yaptığı iyilik, diğeri ise yapacağı iyilik. Ve ölüm meleği onu, 
kutlu bir eylemin içerisinde bulur. Tıpkı şairin dediği gibi : "Sual: Ey veli, 
insan nasıl olmalı söyle .. Cevap: Son anda nasıl olacaksa, hep öyle."131 

Sonuç 

Görüldüğü üzere hat levhaları için seçilen ayetler, öncelikle hattatı 
çokça etkileyen, biraz da yazı estetiğine/istife uygun düşen kelimelerden 
oluşan, itikat esaslarıyla ve günlük hayatla ilgili çarpıcı mesajlar veren, 
her insanın kulağına küpe olması gereken, emir, öğüt, vecize mahiyetin
de cümlelerden oluşmaktadır. Özellikle yazarın/hattatın ve okuyucunun 
gündeminde olması gereken itikat, ilim, ahlak ilkeleri, ahirete hazırlayıcı 
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Yasin, 36/58. Bk.z. tbnülemin M. Kemal inal, Son HaNatlar, s. 90. 
Hıcr, 15/99. Bkz. İbnülemin M. Kemal İnal, Son HaNatlar, s. 326; Bkz. Türkiye Diyanet 
Vakfı Tabıimi, s. 6. 
Bkz. Müddessir, 74/47. Zemahşeri, el-Keşşcif. II. 399; İbn Kesir, Tefsir, II, 560. 
Kısakılrek N. Fazıl, Çile, s. 102. 
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cümleler ve özlü dua örnekleri işlenmiştir. Tüm bu yazılarda hem hattatın 
sanat zevki en güzel ve çarpıcı bir biçimde sergilenmiş, hem de en güzel 
mesajlar verilerek güzellikler başkalarıyla paylaşılmak istenmiştir. 

Tabfolara yazılan ayet cümleleri, kiini zaman ayetin tamamını, çoğu 
zaman da okuyucuya mesaj verilmek istenen bölümünden oluşmaktadır. 
Seçilen ayetlerin, tartışmalı konulardan uzak herkes tarafından kolay 
anlaşılabilecek cümleler olduğu göze çarpmaktadır. 

Ayetler içerisinden mahirane bir şekilde seçilen ve çok derin manalar 
taşıyan bir cümle, mahir bir sanatkarın elinden geçerek, estetik istifi 

ve güzel yazısıyla göz zevkini doyuma eriştirerek çok daha anlamlı ve 
etkileyici bir hal almıştır. Tabi ki bu hedefin gerçekleşmesi, yazılanların 
yazan ve okuyanlar tarafından doğru bur şekilde okunup anlaşılmasıyla 
mümkün olacaktır. Bu eserleri sadece bir sanat eseri olarak görmek de 
yeterli değildir, onları sanat zevkinden uzak olarak değerlendirmek de 
yerinde değildir. Belki Mutlak Sanatkar Yüce Allah'ın cümlelerini, O'nun 
sanatkar kullarının aşk, şevk, vecd dolu; duygular yüklü kalem ve fırçaları 
ile sergilenişini birlikte görmek ve değerlendirmek gerekir. Zira Şairin 
dediği gib~ asıl sanat, Allah'ı aramak ve O'na ulaşmaya yol bulmaktır. 
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